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Daugavas krastā atvērts veloparksDaugavas krastā atvērts veloparks

Aizkrauklē 22. oktobrī svinīgi 
tika atklāts jaunais multi

funkcionālais veloparks. Tā atvēr
šanu īpaši nepacietīgi gaidīja jaunā 
paaudze, nu viņu rīcībā nodots vai
rāk nekā  9000 kvadrātmetru plašs 
laukums, kurā ar visu, kas ripo, varēs 
vizināties pa trasi un izpildīt trikus.

“Šo notikumu esam ļoti gaidījuši un 
godam nopelnījuši,” atklājot jauno velo-
parku, teic Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums. “Atce-
ros, kā 2016. gadā Daugavpilī nofilmē-
ju jaunizveidoto veloparku un video ap-
skatu ievietoju vietnē “Facebook”. Aiz-
krauklieši atbalstīja ideju, ka šādu ob-
jektu vajag arī mūsu pilsētā. Nu pēc 
vairākiem gadiem mums ir savs, vēl 
mūsdienīgāks veloparks. Aizkraukles 
jaunā paaudze, kas alkst pēc asākām 
izjūtām, adrenalīna un sevis apliecinā-
šanas, tagad ieguvusi vietu, kur to visu 
varēs īstenot.”

Trase ar Sirds salu
Multifunkcionālais veloparks uzbū-

vēts Vecmaurēnos-1, laukumā pretī 
Aizkraukles novada vidusskolai. Šajā 
vietā pirms vairākiem gadu desmitiem 
vidusskolas audzēkņi stādīja parku, 
taču daudzi kociņi neieauga. Tagad šī 
vieta atvēlēta citam mērķim un tur ta-
pis bērnu un jauniešu ļoti gaidīts ob-
jekts – moderns veloparks. No ielas 
puses to norobežo koki, bet otrpus pa-
veras izcils skats uz Daugavu. 

Aizkrauklieši jau novērtējuši, ka ve-
loparkā ir ļoti skaisti. Objekts vizuāli vei-
dots kā Daugavas gultne un pie trases 
ir norāde, ka Daugavas dziļākā vieta ir 
47 metri, bet velotrases augstākā vir-
sotne simboliski attēlo Daugavas augstā-
ko punktu – Sirds jeb Mīlestības salu.

Veloparka būve uzsākta pagājušā 

gada vasarā, to būvēja SIA “We Build 
Parks”, kurai ir liela pieredze šādu ob-
jektu būvē visā pasaulē. Jaunā velo-
parka kopējā platība ir 9203 kvadrāt-
metri. Tajā ir asfaltēta velotrase jeb 
pamptreks, kurā var braukt arī tie, kuri 
nemāk vai nevēlas pildīt trikus. Trase 
piemērota visu vecumu braucējiem. Fir-
mas pārstāvis atklāšanas pasākumā 
bilda, ka nesen notikušajās sacensībās 
Mārupē, kur arī ir šāda trase, jaunāka-
jam dalībniekam bija trīs, vecākajam – 
55 gadi. Savukārt asāku izjūtu cienītā-
jiem jaunajā veloparkā uzbūvēts skeit-
parks.  Veloparka teritorijā ir arī gājēju 
takas, soliņi un atkritumu urnas, te ierī-
kota diennakts videonovērošana.

Drošība ir svarīga
Gan domes priekšsēdētājs, gan par-

ka būvnieki atgādināja: visiem, kuri vizi-

nāsies jaunajā veloparkā, jāievēro dro-
šība un jālieto aizsargķiveres. Tāpat 
priekšsēdētājs izteica cerību, ka šajā 
vietā allaž valdīs draudzība un saprat-
ne, pieredzējušākie braucēji palīdzēs 
un pamācīs iesācējus. “Ļoti ceru, ka ik-
viens braucējs te jutīsies labi un droši,” 
bilst Leons Līdums. Jaunieši solīja, ka 
uzvedīsies tā, lai veloparkā negūtu 
traumas.

SIA “We Build Parks” pārstāvis 
Artjoms Smirnovs, kurš vadīja atklāša-
nas pasākumu, klātesošajiem demons-
trēja, kādas sekas var būt, ja veloparkā 
dodas bez ķiveres – lai to parādītu, pret 
asfaltu nometa meloni aizsargķiverē un 
bez tās. Klātesošajiem tika dota iespē-
ja arī nopelnīt aizsargķiveri, atbildot uz 
jautājumiem par jauno veloparku. Pie 
jaunas ķiveres vēlējās tikt daudzi, bet 
balvu savā īpašumā ieguva aizkrauk-

lietis Evars Visockis, kuram ir 12 ga-
du. 

Atpūtas vieta  
pie Daugavas

Jaunā veloparka atklāšanā piedalī-
jās un par jautru noskaņu gādāja hip-
hop dejotāji no Aizkraukles. Tāpat to-
dien Aizkrauklē viesojās mobilā darbnī-
ca “Bērnam droša māja”, kurā ikviens 
varēja uzzināt, kā iekārtot bērnam dro-
šu mājokli. 

Šajā dienā paldies tika teikts tiem cil-
vēkiem, ar kuru palīdzību jaunais velo-
parks tapa – būvniekiem, būvuzraugam 
Rolandam Šteinbergam, Aizkraukles no-
vada pašvaldības Attīstības nodaļai un 
šī projekta aizsācējai Inesei Skudrai un 
projekta vadītājai Valērijai Noreikai.

Pie jaunā veloparka vēl turpinās būv-
darbi – ap laukumu paredzēts uzbūvēt 
aktīvās atpūtas zonu, kurā būs apgais-
mota trase pastaigām, skrituļošanai va-
sarā un slēpošanai ziemā. Līdz ar to 
Aizkrauklē būs ļoti skaista vieta pie 
Daugavas, kur iedzīvotāji sakārtotā vi-
dē varēs pavadīt brīvo laiku.

Multifunkcionālā veloparka būvei lī-
dzekļi piešķirti no Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda (ERAF) administrētās 
Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārro-
bežu sadarbības programmas 2014. – 
2020. gadam “Unikālu ģeoloģisko un 
ģeomorfoloģisko dabas vērtību izman-
tošana zaļā izzinošā tūrisma attīstībā” 
projektu līdzekļiem (LLI-483, GEOTOUR). 
Aizkraukles pašvaldībai piešķirtais fi-
nansējums ir 165 913,42 eiro, no kuriem 
ERAF finansējums ir 141 026,40 eiro, 
savukārt pašvaldības līdzfinansējums – 
24 887,02 eiro. Savukārt abu valstu pro-
jekta kopējais finansējums ir 649 972,15 
eiro (tajā skaitā ERAF finansējums – 
552 476,31 eiro). 

ĪPAŠS BRĪDIS. Veloparka atvēršanu arī īpašu nepacietību gaidīja bērni un jaunieši. 

SVINĪGI. Jaunās paaudzes sajūsmas saucienu pavadīts, jauno veloparku atver 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums.      Foto: Kārlis Ieviņš
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Vadības sleja Domes ziņas

ULDIS ALBIŅŠ, 
Jaunjelgavas  
apvienības pārval-
des vadītājs

Pirmais darba 
gads Jaunjel-

gavas apvienības pār-
valdes vadī tāja ama-
tā ir bijis citādāks nekā šīs pašas teritorijas 
izpilddirektora amatā agrākajā Jaunjelga-
vas novadā. Mums visiem bijis jāpierod pie 
funkciju un atbildības sadalījuma izmai-
ņām, bet apvienības pārvalde tāpat sniedz 
palīdzību un koordinē visu Jaunjelgavas 
apvienības pagastu darbu. Mūsu atbildī-
bas redzesloks ir plašs, taču ne tik vispā-
rīgs, kā tas bija pirms gada, tā kā varam 
vairāk iedziļināties un “izķert” problēmas, 
kuras jāatrisina.

Viena no šī brīža aktualitātēm ir ener-
goresursu taupīšana. Domājam par 

saules enerģijas paneļu ierīkošanas ie-
spējamību Jaunjelgavas izglītības iestā-
dēs, tāpat ļoti rūpīgi izvērtējam taupības 
jautājumus. Visā Aizkraukles novadā plā-
nots mainīt apgaismojuma lampas, ierī-
kojot taupīgākas un tā sauktās dimmēša-
nas iekārtas, kas ļautu samazināt patērēto 
jaudu. Novadam tas būtu liels ieguvums. 
Tāpat domājam, kuras telpas netiek iz-
mantotas un kurās var atslēgt apkuri, lai 
siltumenerģijas patēriņš būtu mazāks. Pie-
mēram, apkure atslēgta Jaunjelgavas kul-
tūras centra otrajā stāvā, tāpat to atslē-
dzam pārvaldes telpās, kuras netiek iz-
mantotas.

Tuvojas novembris – patriotu mēne-
sis, kad ikviens vairāk aizdomāja-

mies par savu dzimto zemi. Jau kopš ma-
zotnes esmu uzjutis īpašu mīlestību pret 
Latviju un allaž esmu vēlējies, lai tā būtu 
brīva valsts. Šo jūtu vadīts, savulaik iestā-
jos Zemessardzē un uzsāku savu militāro 
karjeru. Karš Ukrainā mums visiem licis 
apzināties, cik brīvības cena ir augsta. Un 
trausla. Bieži vien cilvēki demonstrē pre-
tenzijas pret valdību, politiķiem, un seko 
nostāja: es negribu dzīvot tādā valstī… 
Šādos brīžos ir skumji, ka mēs neapzinā-
mies, ka mūsu Latvija ir ļoti unikāla. Mēs 
esam viena no nedaudzajām skaitliski 
mazajām pasaules tautām, kurai ir pašai 
sava, brīva valsts. Mums ir ļoti sena pa-
gātne, un mūsu baltu saknes ļoti jāsargā. 
Jālepojas un jāsargā unikālā latviešu va-
loda, valsts brīvība. Ja to zaudēsim, varam 
arī neatgūt. 

Ar dzimtenes mīlestību ir līdzīgi kā ar 
vecāku beznosacījuma mīlestību pret 
bērniem: ne vienmēr viņi dara un runā tā, 
kā mēs to vēlētos, bet mēs tāpat viņus 
mīlam un ļoti lepojamies, ja tiem izdodas 
paveikt ko labu. Tāpat mēs lepojamies ar 
mūsu sportistu, mākslinieku, zinātnieku 
sasniegumiem un tajos brīžos jūtamies 
kā liela ģimene, kuras locekļi ar savu ta-
lantu vai mērķtiecīgu darbu guvuši ievērī-
bu.

Latvijā sirsnīgākie patriotiskie pa-
sākumi notiek tieši novembrī – 

Lāčplēša dienā 11. novembrī godinām 
brīvības cīnītājus un tos, kuri ir mūsu valsts 
brīvības sardzē, bet 18. novembrī svi-
nam Latvijas dzimšanas dienu. Mītiņi, 
karogu un lāpu gājieni ir brīži, kad va-
ram stiprināt savas patriotisma jūtas. 
Mirkļos, kad sanākam kopā, mēs mobi-
lizējamies kopīgā idejā un vienprātībā: 
mēs mīlam un lepojamies ar savu Lat-
viju! Visiem vēlu sajust šo īpašo kopī-
bas sajūtu un tieši šajā laikā vairāk aiz-
domāties: ko labu es varu dot savai dzim-
tenei?

Latvija jāmīl bez  
nosacījumiem

Piešķirs pašvaldības stipendijas
Domājot par kvalificētu speciālistu piesaisti Aizkrauk-

les novada pašvaldības iestādēm, pieņemti saisto-
šie noteikumi “Par Aizkraukles novada pašvaldības sti-
pendiju piešķiršanas kārtību”. Pašvaldības stipendijas 
tiks piešķirtas, lai veicinātu augsti kvalificētu speciālistu 
piesaisti pašvaldībai. Dome, pamatojoties uz pašvaldības 
iestāžu, aģentūru vai kapitālsabiedrību iesniegumus par 
nepieciešamajiem speciālistiem, kā arī plānojot pašvaldī-
bas funkciju nodrošināšanas attīstību, ar domes lēmumu 
noteikts stipendiju piešķiršanai atbalstāmās profesionālās 
studiju specialitātes un nepieciešamo speciālistu skaitu, 
kuriem plānots piešķirt stipendijas. Saistošie noteikumi 
stāsies spēkā pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas un to 
publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Samazina maksu par karsto  
ūdeni

Ar  Aizkraukles novada domes 28. septembra ār-
kārtas sēdes lēmumu tika noteikts siltumener-

ģijas tarifs siltumenerģijas patērētājiem Jaunjelgavas pil-
sētā, kuri siltumenerģiju saņem no siltumapgādes jaudām 
Smilšu  ielā  16  – 122,58 eiro par megavatstundu bez PVN, 
tas noteikts laika periodam no šī gada 1. oktobra līdz 
31.decembrim. Stājoties spēkā augstākminētajam tari-
fam, karstā ūdens patērētājiem Jaunjelgavas pilsētā, kuri 
siltumenerģiju saņem no siltumapgādes jaudām Smilšu 
ielā16, noteikts zemāks tarifs par silto ūdeni – šajā apkures 
sezonā tas būs 6,42  eiro par kubikmetru bez PVN līdzši-
nējo 22,50 eiro vietā. 

Sadarbosies  
ar Kokneses fondu

Lai veicinātu ciešāku sadarbību Aizkraukles novada 
tūrisma jomas attīstības, Likteņdārza attīstīšanas 

un uzturēšanas jautājumos, pieņemts lēmums slēgt sa-
darbības līgumu ar nodibinājumu “Kokneses fonds”. Lī-
gums noslēgts uz pieciem gadiem. 

Nodibinājuma “Kokneses fonds” dibināšanas mērķis ir 
ar fonda un ziedojumu līdzekļiem  Krievkalna salā Kok-
nesē izveidot kultūrvēsturisku piemiņas vietu totalitāro 
režīmu dēļ cietušiem un bojāgājušiem latviešiem. 

Par veikumu fondam piešķirts sabiedriskā labuma sta-
tuss. Likteņdārzs ir nozīmīgs un apmeklētāju iecienīts tū-
risma objekts, kura attīstība būtiski ietekmē tūrisma jomu 
novadā. 

Biškopības muzejā saimniekos  
ogrēnieši

Aizkraukles novada dome nolēmusi no 20. oktobra 
nodot Izglītības un zinātnes ministrijai nekustamo 

īpašumu “Biškopības muzejs” Bebru pagastā, muzeja 
ēku, šķūni un  tam  funkcionāli  nepieciešamo  zemes  
vienību 0,5524 ha platībā. Tā pārvaldīšanu uzņemsies 
Ogres tehnikums, kas patlaban nodrošina tālākizglītības 
programmu  “Biškopība”, ir  nominēts kā atbildīgais profe-
sionālās izglītības kompetences centrs metodiskajā jomā 
lauksaimniecības nozarē biškopībā. 

Tehnikums jau  šobrīd sadarbībā  ar  Latvijas  biško-
pības biedrību aktīvi iesaistās Latvijas Biškopības 
vēstures muzeja ekspozīcijas uzturēšanā un atjauno-
šanā.

Aizkraukles novada dome nolēma atbalstīt divu 
biedrību –  sporta kluba “MonAuto Karting” un 

dzīvnieku aizsardzības biedrības “Felida” – iesniegtos 
projektu pieteikumus, to plānotajām aktivitātēm pie
šķirot nolikumā “Par kārtību, kādā Aizkraukles nova
da pašvaldība finansiāli atbalsta nevalstiskās organi
zācijas” paredzēto maksimālo summu – 600 eiro. 

Pašvaldībā saņemts sporta kluba “MonAuto Karting” 
pieteikums projekta “Liekam  jaunu  bildi  iekšā” finansiā-
lam atbalstam. Projektā paredzēts organizēt saliedēša-
nās pasākumus kartinga  skolas  jauniešiem. Saistībā ar 
to paredzēts pasākums un izglītojošas nodarbes jaunie-
šiem, izzinot auto tehnisko uzbūvi, kā arī divu radio vadā-

mo auto iegāde un auto trases izveidošana.
 Saņemts arī dzīvnieku aizsardzības 

biedrības  “Felida” pieteikums  projekta “Dzīvnieku aizsardzī-
bas dienai veltīts pasākums” finansiālam  atbalstam.  Projek-
ta  mērķis  –  dzīvnieku aizsardzības tēmas popularizēšana, 
sabiedrības izpratnes veicināšana. Projektā paredzēts Dzīv-
nieku aizsardzības dienai veltīts pasākums un izglītojošas 
nodarbības dzīvnieku aprūpētājiem gan individuāli, gan se-
mināra formātā plašākam lokam, kā arī pieredzes apmaiņas 
brauciens pie Līvānu Dzīvnieku aizsardzības biedrības. 

 Dome abas idejas atbalstīja, piešķirot līdzekļus no Aiz-
kraukles novada pašvaldības budžetā paredzētajiem lī-
dzekļiem sabiedriskām organizācijām.

Vairākās Aizkraukles novada pilsētās un pagas
tos būs jauni apkures tarifi – tos apstiprināja 

domes sēdē.
Apstiprināts apkures tarifs daudzdzīvokļu māju Lāčplē-

ša ielā 10,  Jaunjelgavas apvienības pārvaldes adminis-
tratīvās ēkas, Jaunjelgavas kultūras centra, Jaunjelgavas 
Tūrisma informācijas punkta telpām Jaunjelgavas  pilsē-
tā, kurām siltumapgādi nodrošina Jaunjelgavas apvienī-
bas pārvalde no katlu mājas Jelgavas ielā 31. Šajā apku-
res sezonā apkures tarifs būs 153,73 eiro par megavat-
stundu bez PVN. 

Savukārt daudzdzīvokļu mājā Kalna ielā 3 Jaunjelga-
vas pilsētā maksa par apkuri šajā sezonā noteikta 100,85 
eiro par megavatstundu bez PVN, bet daudzdzīvokļu mā-
jā Jēkabpils ielā 20  – 103,34 eiro par megavatstundu bez 

PVN. Lēmumi attiecināmi uz periodu no 3. oktobra, kad 
šajos objektos uzsākta apkure. 

Jauns apkures tarifs apstiprināts arī daudzdzīvok-
ļu mājai  “Liepas” Kokneses pagastā – no 5. oktobra 
tas noteikts 128,03 eiro par megavatstundu bez 
PVN. 

Apkures tarifs apstiprināts arī Daudzeses pagastā 
daudzdzīvokļu mājām “MRS māja Nr. 693” un “MRS māja 
Nr. 15”, kur tas noteikts 162,35 eiro par megavatstundu 
bez PVN, bet Daudzeses pagasta “Pagastmājā” tas būs 
2,30 eiro par kvadrātmetru. Par ūdens uzsildīšanu apku-
res sezonas laikā Daudzeses pagasta daudzdzīvokļu mā-
jām “MRS māja Nr. 693” un “MRS māja Nr. 15” būs jāmak-
sā 9,44 eiro par kubikmetru bez PVN. Šie tarifi stāsies 
spēkā ar 2022. gada 1. decembri. 

Apstiprināts Aizkraukles kultūras centra un arī Il
māra Gaiša Kokneses vidusskolas maksas cen

rādis. Tie stāsies spēkā šī gada 1. novembrī.
Turpmāk par Aizkraukles kultūras centra lielās zāles ar 

koplietošanas telpām nomu būs jāmaksā 60,90 eiro (ar 
PVN) stundā, savukārt par mazās zāles ar koplietošanas 
telpām nomu – 28,75 eiro (ar PVN) stundā. Šī maksa no-
teikta par telpu nomu pasākumam bez skaņas un gais-
mas aparatūras, ar stacionāro telpas inventāru (tostarp 
krēsliem lielajā zālē). Papildus būs jāmaksā par krēsliem 
(1,21 eiro ar PVN par vienu) un galdiem (6,05 eiro ar PVN 
par vienu). 

No nomas maksas atbrīvotas Aizkraukles novada paš-
valdības iestādes un struktūrvienības, sabiedriskā la-
buma organizācijas, valsts institūcijas, ja tās organizē pa-
sākumus bez ieejas vai dalības maksas. Bez maksas pa-
kalpojumus varēs izmantot nekomerciālām darbībām, kas 
sniedz  nozīmīgu labumu sabiedrībai, it sevišķi, ja tā vēr-

sta uz labdarību, sabiedrības attīstību, izglītības, zinātnes, 
kultūras un veselības veicināšanu un slimību profilaksi, 
vides aizsardzību, palīdzības sniegšanu katastrofu gadī-
jumos un ārkārtas situācijās. 

Apstiprināts arī Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas 
maksas cenrādis. Turpmāk par telpu nomu būs jāmaksā 
0,04 eiro par kvadrātmetru. Par sporta zāles nomu jāmak-
sā 10,24 eiro ar PVN, bet svinību zāles noma būs 9,53 
eiro ar PVN par stundu. 

No nomas maksas atbrīvota Aizkraukles  novada  paš-
valdība, tās iestādes  un  struktūrvienības, ja tās organizē 
sporta pasākumus bez ieejas vai dalības maksas, Aiz-
kraukles novada Sporta skola, labdarības pasākumu or-
ganizatori, ja šie pasākumi ir saskaņoti ar I. Gaiša Kokne-
ses vidusskolas direktoru, kā arī novada pašvaldības ko-
lektīvi, ja notiek kolektīvu mēģinājumi. 

Ar pilnu cenrādi var iepazīties mājaslapā www.aiz-
kraukle.lv, kā arī minētajās iestādēs. 

Atbalsta projektus

Jauni apkures tarifi

Nosaka telpu nomas maksu
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Kokneses apvienības pārvaldei  
jauna vadītāja

Kokneses apvienības pārvaldi 
turpmāk vadīs Agrita Vagoli

ņa – Aizkraukles novada dome viņu 
apstiprināja amatā. Vakancei pietei
cās seši pretendenti, taču jaunā pār
valdes vadītāja izvērtēšanas komisi
ju pārliecināja ar enerģisko apņem
šanos strādāt un vērā ņemamu pie
redzi. 

Jauns Kokneses apvienības pārval-
des vadītājs darbā tika aicināts, kad 
līdzšinējais vadītājs Ilmārs Klaužs ie-
sniedza atlūgumu. Tika izsludināts kon-
kurss, un noteiktajā termiņā vakancei 
pieteicās seši pretendenti.

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš, kurš va-
da pretendentu izvērtēšanas komisiju, 
informē, ka divu kandidātu izglītība vai 
darba pieredze neatbilda izvirzītajām 
prasībām, tāpēc atlasei kvalificējās četri 
amata pretendenti, kurus komisija uz-
klausīja. “Divi kandidāti bija profesio-
nāli ļoti spēcīgi un diezgan līdzvērtīgi,” 
atzīst Uldis Riekstiņš. Vērtēšana veik-
ta pēc punktu sistēmas, un tikai ar ne-
lielu pārsvaru nolemts apstiprināšanai 
šajā amatā virzīt Agritu Vagoliņu. 

“Abiem pārliecinošākajiem preten-
dentiem bija savas stiprās puses un nā-

kotnes redzējums,” saka Uldis Riek-
stiņš. “Par labu šīs kandidātes izvēlei 
bija viņas enerģiskā apņemšanās strā-
dāt. Runājot par nākotnes vīziju, viņa 
radīja pārliecību, ka ar visu sirdi gata-
va mesties šajā darbā. Tāpat pārlieci-
nāja piemēri veiksmīgai sadarbībai ar 
cilvēkiem, līdz ar to izlēmām apstipri-
nāšanai Kokneses apvienības pārval-
des vadītājas amatā virzīt Agritu Vago-
liņu.”

Aizkraukles novada dome šim lēmu-
mam piekrita, apstiprinot viņu amatā. 
Agrita Vagoliņa darbu sāks 14. novem-
brī. Līdzšinējais Kokneses apvienības 
pārvaldes vadītājs amata pienākumus 
beigs pildīt 1. novembrī, divas nedēļas 
vadītāju aizvietos. 

Aizkraukles novada domes sēdē 
par labu darbu gan Kokneses apvienī-
bas pārvaldes vadītāja amatā, gan iz-
cili veiktajiem pienākumiem līdzšinē-
jās Kokneses novada domes izpilddi-
rektora amatā Ilmārs Klaužs saņēma 
Goda rakstu.

Jaunā pārvaldes vadītāja Agrita Va-
goliņa Latvijas Universitātē ieguvusi 
finanšu un kredīta speciālistes kvalifi-
kāciju un maģistra grādu ekonomikā, 
viņai ir maģistra grāds pedagoģijā, kas 

iegūts Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātē, savukārt  Latvijas Komerc-
banku asociācijas Konsultāciju un mā-
cību centra un “Institute of Financial 
Services”  profesionālās kompetences 
paaugstināšanas programmā viņa ie-
guvusi Latvijas banku speciālistes kva-
lifikāciju. 

Divus pēdējos gadus viņa bijusi mā-
cību centra “Buts” Aizkraukles un 
Ogres filiāles vadītāja. Iepriekš – “PNB 
Bankas” Rīgas Austrumu reģiona va-
dītāja, finanšu institūcijas “ALTUM” Vi-
dzemes un Rīgas reģiona vadītāja, kā 
arī vadījusi Hipotēku un zemes ban-
kas filiāles.  

Agrita Vagoliņa atzīst, ka pieteikties 
Kokneses apvienības pārvaldes vadī-
tāja amatam viņa izlēmusi, jo ir apņē-
musies iepazīt pašvaldības darbu, tā-
pat viņas ģimene vēlējusies atgriezties 
savā dzimtajā pusē. Agritas ģimene 
iegādājusies dzimtas māju Kokneses 
pusē, kuru atjaunojuši, vēlas dzīvot un 
strādāt šeit, veltīt savas zināšanas un 
enerģiju dzimtās puses izaugsmei. 

Iztaujāta par iecerēm, jaunā Kokne-
ses apvienības pārvaldes vadītāja bilst: 
“Vēlos turpināt labi iesāktos darbus 
Kokneses apvienībā, tāpēc, lai izpras-

tu situāciju, centīšos veidot labu sa-
darbību ar līdzšinējo pārvaldes vadītā-
ju. Nākamais solis ir iepazīt jaunos 
kolēģus, izzināt situāciju apvienībā, 
piemēram, nekustamā  īpašuma ap-
saimniekošanas, komunālās saimnie-
cības, ceļu uzturēšanas un citās jo-
mās. Ļoti nozīmīgs uzdevums vēl šo-
gad būs sastādīt sabalansētu, efektī-
vu budžetu.” 

Saistībā ar to, ka Aizkraukles 
novada domes deputāts Di

dzis Bērziņš izlēmis atteikties no 
deputāta mandāta, no 13. oktobra 
deputātes pilnvaras ieguvusi uzņē
mēja Ingūna Grandāne. Domes ār
kārtas sēdē tika apstiprināta depu
tātu maiņa un domnieki sveica jau
no kolēģi.

 Aizkraukles novada dome saņēmu-
si deputāta Didža Bērziņa iesniegumu 
par deputāta pilnvaru izbeigšanu 
pirms termiņa. Saskaņā ar Centrālās 
vēlēšanu komisijas noteikto kārtību, 
Aizkraukles novada Vēlēšanu komisi-
ja pieņēma lēmumu par deputāta kan-
didātu, kurš uzaicināms stāties Didža 
Bērziņa vietā. Aizkraukles novada 
2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlē-
šanu rezultātu protokolā noteikts, ka 
nākamais kandidāts, kurš ieguvis lie-
lāko balsu skaitu no kandidātu saraks-
ta “Latvijas attīstībai,Vidzemes partija”,  
ir Ingūna Grandāne. Viņa arī piekritusi 
pieņemt Aizkraukles novada domes 
deputāta pilnvaras un darboties do-
mes izveidotajās institūcijās.   

Dome nolēma pieņemt deputāta Di-
dža Bērziņa iesniegumu un izbeigt vi-
ņa pilnvaras Aizkraukles novada do-
mē. Vienlaikus tika apstiprinātas iz-
maiņas vairākās domes pastāvīgajās 
komitejās – turpmāk Didža Bērziņa 
vietā Finanšu un tautsaimniecības jau-
tājumu komitejas un Izglītības, kultū-
ras un sporta jautājumu komitejas sa-
stāvā darbosies Ingūna Grandāne.  

Ingūna Grandāne bijusi ievēlēta arī 
iepriekšējā Aizkraukles novada do-
mes sasaukumā. Patlaban viņa aktīvi 
iesaistījusies Aizkraukles novada uz-
ņēmēju konventa dibināšanā un dar-
bībā. Ingūnas Grandānes prioritātes 
deputātes amatā ir ar savu piemēru un 
darbu motivēt jauniešus – uzņēmējus, 
kuri pēc mācībām vēlas atgriezties 
mūsu novadā  un šeit veidot savu dzī-
ves un darba vietu, kā arī veidot efek-
tīvu atbalsta sistēmu cilvēkiem ar īpa-

šām vajadzībām un viņu ģimenēm vai 
biedrībām, kuras apvieno šos cilvē-
kus. 

Ingūna Grandāne ir novadā zināma 
veiksmīga uzņēmēja, kura sekmīgi 
vada divas kafejnīcas –  “Panna” Aiz-
krauklē un “Panna Cafe Koknese”. 
Uzņēmējdarbībā gūtais rūdījums būs 
ļoti vērtīga pieredze arī pašvaldības 
attīstības veicināšanā. “Esmu pagodi-
nāta iekļauties novada domes deputā-
tu komandā, pateicos visiem, kuri ie-
priekš vēlēšanās pauda savu uzticē-
šanos man!” saka Ingūna Grandāne. 
“Deputātes pienākumus uztveru ar lielu 
atbildību, katram balsojumam pievēr-
sīšos pēc vislabākās sirdsapziņas un 
izpratnes par labāko risinājumu katrā 
konkrētajā situācijā. Esmu uzņēmēja 
un caur šo prizmu arī izvērtēšu katru 
jautājumu.”

Viesītes kultūras centrā “Sēli
ja” 14. oktobrī nevalstisko or

ganizāciju un lauku kopienu līderi 
pulcējās Sēlijas nevalstisko organi
zāciju forumā. Tajā tika sumināti arī 
balvas “Sēlijas Sudrabs” ieguvēji. 

Sēlijas nevalstisko organizāciju (NVO) 
forums notika jau otro reizi, taču ie-
priekšējais tika rīkots attālināti. Pirmo 
reizi klātienē vienkopus pulcējās Sēli-
jas darbīgāko kopienu pārstāvji, kuri 
deg par savu pagastu un pilsētu attīs-
tību un ir gatavi rīkoties, kā arī visu trīs 
Sēlijas novadu pašvaldību pārstāji. 

Forumu atklāja Sēlijas kopienu ie-
dvesmotājas, biedrību “Ūdenszīmes” 
un “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas 
salas”” vadītājas Ieva Jātniece un Dai-
nai Alužāne. Uzrunu teica arī Aiz-
kraukles novada domes priekšsēdē-
tājs Leons Līdums, akcentējot sabied-
rības līdzdalības nozīmi un iezīmējot 
jau paveikto sadarbībā ar nevalstiska-
jām organizācijām mūsu novadā.

Dienas otrā puse aizritēja svinīgā 
gaisotnē un tika pasniegtas astoņas 
jaunas Sēlijas kopienu identitātes zīmes. 
Mākslinieces Dainas Alužānes veidotās 
identitātes zīmes ar īpaši katrai kopie-
nai izstrādātu identitātes paleti saņēma 
arī Aizkraukles novada Jaunjelgavas, 
Lielzalves un Sunāk stes kopienas. 

Pasākuma kulminācija bija konkur-
sa “Sēlijas Sudrabs” laureātu apbalvo-
šanas ceremonija. Konkurss notiek 
pirmo gadu, tam saņemti 20 pieteiku-
mi par aktīviem un radošiem Sēlijas 
cilvēkiem, kas nesavtīgi un lielākoties 
arī brīvprātīgi strādā savas lauku ko-
pienas labā. Visi izvirzītie nominanti un 
viņu pieteicēji saņēma biedrības “Ūdens-
zīmes”  darbnīcā tapušas īpaša dizaina 
balvas, jo konkursa moto ir “Paldies, 
ka pateicāt paldies!”.

“Sēlijas sudraba” balvas šogad sa-
ņēma arī vairāki Aizkraukles novada 
cilvēki – Žanna Miezīte no Ērberģes, 

par viņu pastāstīja Silvija Lisovska, 
Andris Šinke no Sunākstes pagasta, 
pieteikuma autore Ramona Ukrina, Ilma 
Svilāne no Zalves pagasta un Evita 
Mazjāne no Pilskalnes, par viņām pie-
teikumu iesniedza Lidija Ozoliņa. 

Konkursā galvenās balvas saņēma 
trīs pretendenti – viena aizceļoja uz 
Bebreni Malaševsku ģimenei, otra tika 
Ingai Krekelei uz Subates, trešo saņē-
ma Andris Šinke no Sunākstes. 

“Andris Šinke ar savu pašaizliedzī-
go darbošanos Sunākstes un Sēlijas 
vēstures izpētē, kas nu jau ir kļuvis par 
viņa dzīvesveidu, ir spodrinājis Sunāk-
stes vārdu un izcēlis saulītē dažādus 
vēstures notikumus. Paldies Andrim 
par neskaitāmo vēstures izstāžu veido-
šanu – par skolu, par Sunākstes dzie-
dāšanas svētkiem un dziedāšanu Su-
nākstē 100 gadu garumā, par Sunāk-
stes baznīcu, par Stendera dzīves gā-
jumu, par bānīti, par Sunākstes saieta 
namu un citām Sunākstes pagasta vēs-
turiskām ēkām, dzīvi Sunākstē un tās 
nozīmīgiem cilvēkiem. Paldies, ka esi 
sunākstietis!” tā pieteikumā konkursam 
par Andri teic novadniece Ramona 
Ukrina.

ANTA TEIVĀNE,
Kultūras pārvaldes vadītāja

AGRITA VAGOLIŅA, jaunā Kokneses 
apvienības pārvaldes vadītāja. 

Foto: Vitālijs Prutskis

Domē deputātu maiņa  “Sēlijas Sudrabs” –  
sunākstietim 

INGŪNA GRANDĀNE deputātes pienā-
kumus uztver ar lielu atbildību. 

Foto: Vitālijs Prutskis

ANDRIS ŠINKE.
Foto: Imants Kaziļuns
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Kokneses vidusskolā drīz pabeigs 
remontu
Lai skolēniem un skolotājiem 

nodrošinātu higiēnas prasī
bām atbilstošu mācību vidi, šī gada 
jūnijā tika uzsākta projekta “Ilmāra 
Gaiša Kokneses vidusskolas iekš
telpu vides uzlabošanas pasāku
mi” īstenošana. Skolēnu rudens 
brīvdienās līdz 31. oktobrim iekštel
pu remontdarbi tiks pabeigti, bet 
jau tagad priecē rezultāts – mūsdie
nīgu veidolu ieguvušie gaiteņi, kāp
ņu telpas, zēnu un meiteņu ģērbtu
ves sporta nodarbībām un internā
ta telpas.

Izglītības iestādes direktore Inese 
Saulīte stāsta, ka no jūnija beigām sko-
lā noritēja aktīvi remontdarbi, kas turpi-
nājās arī gada sākumā, bet, pateicoties 
teicamai darba organizācijai, netraucē-
ja mācību procesu. “Nozīmīgie remont-
darbi ir ilglaicīgs ieguldījums nākotnē,” 
uzsver Inese Saulīte.

Remontdarbi bija sadalīti divās daļās 
un tos veica SIA “Erbauer group” un SIA 
“RUR”. Kopā projekta īstenošanai paš-
valdība tērējusi 236 232,69 eiro, kas ir 
aizņēmums no Valsts kases.

Jaunajā C korpusā skolēni jau atzinī-
gi novērtējuši gaumīgi atjaunoto kāpņu 
telpu, sākot no ģērbtuvēm pagrabstāvā 
līdz trešajam stāvam. Direktores viet-
nieks Andrejs Pastars norāda, ka cen-
trālā trepju telpa jau bija izremontēta 
mācību gada sākumā, otra trepju telpa 
tika pabeigta septembrī – veikts kāpņu 

telpas sienu kosmētiskais remonts, no-
mainīts grīdas segums, atjaunotas kāp-
ņu margas, ierīkoti jauni ugunsdzēsī-
bas skapji. Līdz būvdarbu nodošanas 
termiņam būvnieks vēl  kāpņutelpām 
ierīkos ugunsdrošās norobežojošās 
starpsienas.

Dodoties uz sporta stundām un treni-
ņu nodarbībām, skolēni tagad var iz-
mantot gaišas un mājīgas ģērbtuves un 
dušas telpas. Andrejs Pastars stāsta, 
ka ģērbtuvju sienās bija konstatētas 
plaisas, tās bija zaudējušas savu nest-
spēju, remonta laikā tika veikta sienu 
demontāža un jaunu starpsienu izbūve, 
pilnīgi visu veco sienu profilēšana, ap-
šūšana ar mitrumizturīgo reģipsi, hid-
roizolācijas ieklāšana, telpu kosmētis-
kais remonts. Telpās pilnībā tika nomai-
nīta elektroinstalācija un gaismekļi, sa-
kārtota ventilācija. 

Patīkamas pārmaiņas notikušas arī  
B korpusā, kur izremontēts pirmā stāva 
gaitenis un kāpņu telpa, kurā īpašu ak-
centu rada gaumīgi veidotās kāpņu 
margas. Arī internāta kāpņu telpa iegu-
vusi jaunu vizuālo ietērpu, par ko vislie-
lākais prieks skolēniem, kuri ikdienā 
uzturas internātā. Internāta otrajā stāvā 
veikts sanitārā mezgla telpu remonts, 
pārbūvētas dušas kabīnes un hidroizo-
lācija, nomainīts ūdensvads. Nomainī-
tas durvis un tualetē izveidotas jaunas 
estētiskas kabīnes.

Pēdējie remontdarbi notiek pārejā no 

skolas korpusa uz internātu. Andrejs 
Pastars skaidro, ka pārejas remonts 
tiks paveikts paredzētajā termiņā un 
pēc brīvdienām skolēni atgriezīsies at-
jaunotā un gaumīgi izremontētā vidē.

Skolas vadība teic paldies par sa-
pratni skolēniem un skolotājiem, jo re-
montdarbi varēja veiksmīgi noritēt mā-

cību procesa laikā un izsaka pateicību 
tehniskajiem darbiniekiem par papildu 
veikto darbu, rūpējoties par telpu tīrību. 
Padies Kokneses apvienības pārval-
des vadītājam Ilmāram Klaužam, kura 
ieinteresētības un aktīvas darbības re-
zultātā piesaistīti līdzekļi skolas remon-
tam.

Kopš straujā elektrības un gā
zes cenu kāpuma pašvaldībā 

tika risināts jautājums par apkures 
sistēmas diversificēšanu, vairākās 
pašvaldības iestādēs Koknesē un 
Bebros papildu gāzes apkures kat
liem uzstādot sausās šķeldas apku
res katlus. 

Šāds risinājums ļauj izvēlēties apku-
res veidu un vajadzīgajā brīdī pārslēg-
ties uz šā brīža lētāko kurināmā  piedā-
vājumu.

Seši Somijā ražotie sausās šķeldas 
apkures katli tagad nodrošinās siltumu 
Kokneses kultūras centrā, Kokneses 
Ģimenes atbalsta centrā, Bebru pagas-
ta pakalpojumu centra ēkā “Papardes”, 
Bebru pamatskolā, pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Bitīte” un Vecbebru tehni-
kuma kompleksā. 

Kokneses apvienības pārvaldes va-
dītājs Ilmārs Klaužs stāsta, ka no šī ga-
da sākuma tika veikta rūpīga izpēte, lai 
atrastu vislabāko risinājumu sausās 

šķeldas katlu iegādei un ierīkošanai. 
“Iepazīstot Somijas pieredzi, kur jau 
ilgstoši tiek izmantots videi saudzējo-
šais sausās šķeldas kurināmais, guvām 
apstiprinājumu, ka sausās šķeldas ap-
kures katli ir vispiemērotākie dabas 
gāzes aizstāšanai ar šķeldu. Uzskatu, 
ka arvien vairāk tiks novērtēts, ka 
mums pašiem Latvijā ir savs vietējais 
resurss. Šķelda ir videi draudzīga, un 
vēl svarīgāk – tas ir atjaunojams re-
surss.”

Šī gada maijā SIA “Aizkraukles sil-
tums” veica iepirkumu “Biomasas  ap-
kures sistēmu piegāde un uzstādīšana 
Aizkraukles novadā”. Iepirkumā uzva-
rēja SIA “FLUMINA”, kura iesniedza pie-
dāvājumu ar viszemāko cenu visās iepir-
kuma daļās. Augustā uzņēmums uzsā-
ka Somijā ražoto apkures katlu piegādi 
un uzstādīšanu. 

SIA “Aizkraukles siltums” vadītājs Ed-
gars Bricis teic: “Varam apgalvot, ka šie 
katli ir universāli, jo kā apkures materiā-

lu var izmantot ne tikai sauso šķeldu, 
bet arī granulas, kūdru un graudus, tā-
pēc ir iespēja izvēlēties tirgū lētāko šā 
brīža kurināmā piedāvājumu.” 

Sākoties apkures sezonai, minētajās 
pašvaldības iestādēs siltumapgādi no-
drošinās SIA “Aizkraukles siltums”. Par 
sausās šķeldas piegādi 2022./23. gada 
apkures sezonā noslēgts līgums ar vie-
tējo uzņēmumu SIA “Pakavs”. Tādējādi 
kurināmais tiks saražots uz vietas, būs 
minimālas piegādes izmaksas un tiks 
nodrošinātas darba vietas vietējiem 
iedzīvotājiem.

Jaunie sausās šķeldas apkures katli 
jau iedarbināti Kokneses kultūras cen-
trā, Kokneses Ģimenes atbalsta centrā, 
pirmsskolas izglītības iestādē “Bitīte” un 
Bebru pagasta pakalpojumu centra ēkā 
“Papardes”. Līdz novembra vidum uz-
stādītos sausās šķeldas katlus plānots 
iedarbināt lielākajos objektos – Bebru 
pamatskolā un Vecbebru tehnikuma 
kompleksā. 

Aizkraukles novada pašvaldība informē, ka 
tiek aktualizēti pašvaldības saistošie no

teikumi par ģenētiski modificēto kultūraugu audzē
šanas aizliegumu Aizkraukles novada adminis
tratīvajā teritorijā.

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22. 
panta otrajā daļā noteikts, ka pašvaldība, ievērojot 
sociālekonomiskos, klimatiskos vai vides apstākļus 
vai izvērtējot lauksaimnieciskās darbības metodes, 
pēc savas iniciatīvas vai uz personas priekšlikuma 
pamata ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūrau-
gu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teritorijā 
vai tās daļā. 

Lai informētu sabiedrību par Aizkraukles novada 
pašvaldības nodomu aktualizēt saistošos noteiku-

mus par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas 
aizliegumu, par jaunāko informāciju un pētījumiem 
par ģenētiski modificētiem organismiem, to klātbūtni 
mūsu ikdienā, izmantošanu pārtikā, iespējamo ietek-
mi uz cilvēka veselību, 2022. gada 28. septembrī Aiz-
krauklē tika organizēts informatīvs seminārs un rīko-
tas diskusijas sadarbībā ar Latvijas Republikas Zem-
kopības ministriju un SIA “Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs”.

Saistošo noteikumu pieņemšanas gadījumā Aizkr-
aukles novada administratīvajā teritorijā nedrīkstēs 
audzēt ģenētiski modificētus kultūraugus. Gadījumā, 
ja pašvaldībā tiks iesniegts rakstveida iebildums pret 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizlie-
gumu Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, 
tas tiks atsevišķi izvērtēts. 

Aizlieguma mērķis ir ierobežot nekontrolētu ģenē-
tiski modificētu augu gēnu izplatīšanos, kas var ne-
gatīvi ietekmēt biškopības, bioloģiskās saimniekoša-
nas un sēklu audzēšanas saimniecību darbību Latvi-
jā.

Aizkraukles novada pašvaldība aicina iedzīvotā-
jus līdz 2022. gada 30. novembrim izteikt viedokli, 
priekšlikumus un iebildumus par aizlieguma noteik-
šanu audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus Aiz-
kraukles novada administratīvajā teritorijā, iesnie-
dzot tos Aizkraukles novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 1A Aizkrauklē 
vai nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: dome@
aizkraukle.lv.

Iebildumu neiesniegšana noteiktajā termiņā tiks 
uzskatīta par piekrišanu aizlieguma noteikšanai.

KĀPŅUTELPĀ īpašu akcentu rada gaumīgi veidotās kāpņu margas.

Pakalpojumi dārgāki

Aizkraukles novada dome apstip-
rinājusi saistošos noteikumus 

“Par Aizkraukles novada pašvaldības 
aģentūras “Kokneses sporta centrs” 
sniegto publisko maksas pakalpojumu 
cenrādi”, saskaņā ar kuru maksa par 
baseina apmeklējumu, sporta zāles 
izmantošanu un citiem pakalpojumiem 
ir nedaudz palielināta. Jaunais cenrā-
dis ir spēkā no 5. oktobra. 

Līdz šim maksa par vienu baseina 
apmeklējumu (1 stunda 15 minūtes) pie-
augušajiem bija 5,50 eiro, tagad tā no-
teikta 6 eiro. Savukārt bērniem līdz 18 
gadu vecumam, skolniekiem, studentiem, 
pensionāriem un invalīdiem, uzrādot 
apliecību, par baseinu būs jāmaksā 4 
eiro, līdz šim šī maksa bija 2,75 eiro. 
Tāpat vecākiem, kuru bērni dodas uz 
peldētapmācību, līdzšinējo 1,40 eiro 
vietā maksa par baseina izmantošanu 
vienai nodarbībai būs 2 eiro. 

Savukārt par apmēram 30 procen-
tiem lielāka maksa noteikta treniņno-
metņu rīkošanai Koknesē. 

Vairāk: www.aizkraukle.lv.

Paziņojums par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizliegumu

Iedarbināti jaunie šķeldas apkures katli
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Pabalsts politiski represētajiem
Aizkraukles novada Sociālais dienests turpina 

pieņem iesniegumus no politiski represētajām 
personām, kurām pienākas ikgadējais pašvaldī
bas piešķirtais pabalsts 50 eiro apmērā. 

Lai saņemtu pabalstu, politiski represētajām perso-
nām līdz 31. oktobrim jāiesniedz iesniegums sociālajā 
dienestā pie dzīvesvietai tuvākā sociālā darbinieka. To 
iesniedzot, reizē būs jāuzrāda politiski represētas per-
sonas statusu apliecinošs dokuments.

Pabalsta apmērs vienai personai ir 50 eiro gadā, to 
izmaksā novembrī. 

Pabalstu izmaksās, ieskaitot pieprasītāja iesnie-
gumā norādītajā kredītiestādes norēķinu kontā vie-
na mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas die-
nas. 

Iesniegums pieejams mājaslapas www.aizkraukle.lv 
sadaļā “Pašvaldība” – “Veidlapas” – Nr. 23 “Iesnie-
gums politiski represēto personu pabalstam”.

Saistībā ar grozījumiem saisto
šajos noteikumos  “Par Aiz

kraukles novada pašvaldības mate
riālajiem pabalstiem”, tagad tajos 
iekļauta norma, ka pabalstu ēdinā   
ša nas izdevumu segšanai izglī tības 
iestādē piešķirs arī bērniem ar inva
liditāti, kuri apmeklē pirmsskolas iz  
 glītības iestādi, pamatizglītības, vis  
pārējās vidējās vai profesionālās iz
glītības iestādi Aizkraukles novadā 
un tajā  netiek nodrošināta bezmak
sas ēdināšana. 

Pabalstu piešķirs mācību gadam, to 
pārskaitot pakalpojuma sniedzējam. 
Atbalstu piešķir no 1. oktobra.

 Bezmaksas ēdināšana tiek nodro-
šināta un iesniegums nav jāraksta, ja 
bērns apmeklē Daudzeses pirmssko-
las izglītības iestādi “Čiekuriņš”, Bebru 
pirmsskolas izglītības iestādi “Bitīte”, 
Seces pirmsskolas izglītības iestādi 

“Vasariņa”, Pļaviņu pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Jumītis” filiāli “Zīļuks”, 
Bebru, Daudzeses, Mazzalves un Se-
ces pamatskolu, Pērses sākumskolu, 
Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestā-
des “Saulīte” speciālo pirmsskolas gru-
pu.

 Tās ģimenes, kurām šis pabalsts 
pienākas, iesniegumu var iesniegt so-
ciālajā dienestā pie dzīvesvietai tuvā-
kā sociālā darbinieka, kā arī Valsts un 
pašvaldības vienotajos klientu apkal-
pošanas centros vai ievietot to doku-
mentiem paredzētajās pastkastītēs pie 
šīm iestādēm. Iesniegumu, parakstītu 
ar elektronisko parakstu, var sūtīt arī 
e-pastā: soccentrs@aiz kraukle.lv.

Iesniegums pieejams mājaslapas 
www.aizkraukle.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Veidlapas” – Nr. 14 “Iesnie-
gums ēdināšanas pabalsta piešķirša-
nai”.

Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem saistībā ar ener
goresursu cenu pieaugumu, viens no atbalsta 

veidiem ir mājokļa pabalsts. Lai šo pabalstu varētu sa
ņemt  pēc iespējas vairāk iedzīvotāju, šobrīd mājokļa 
pabalsta aprēķināšanai tiek piemērots koeficients trīs. 

Kur pieteikties mājokļa pabalstam?
Lai saņemtu mājokļa pabalstu, personai ar iesniegumu, 

kuru parakstījušas mājsaimniecības pilngadīgās personas, 
jāvēršas pie Aizkraukles novada Sociālā dienesta tuvākā 
sociālā darbinieka, kurš pašvaldības informācijas sistēmā 
elektroniski sagatavos iztikas līdzekļu deklarāciju.

Lai izvērtētu trīs iepriekšējo mēnešu ienākumus un uz-
krājumus, iesniegumam jāpievieno visu pilngadīgo māj-
saimniecības locekļu bankas kontu izdrukas, darbspējīgām 
personām – informāciju par neto ienākumiem (darba devē-
ja vai saimnieciskās darbības) par pēdējiem trīs mēnešiem, 
kā arī jāuzrāda visu ar mājokli saistīto izdevumu rēķini (tajā 
skaitā par telefonu un internetu) par vienu mēnesi. Piemē-
ram, vēršoties sociālajā dienestā oktobrī, jāiesniedz visi 
rēķini, kas bija jāapmaksā septembrī (tie var būt apmaksāti). 
Tiks aprēķināts mājokļa pabalsts turpmākajiem trijiem vai 
sešiem mēnešiem, atkarībā no mājsaimniecības sastāva.

Kādus rēķinus var iesniegt mājokļa pabalsta aprēķi
nāšanai?

Var iesniegt rēķinus, čekus un kvītis par īri, mājas ap-
saimniekošanu, apkuri, auksto un karsto ūdeni, elektro-
enerģiju, dabasgāzi, kanalizāciju vai asenizāciju, sadzīves 
atkritumiem, telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu, 
par ūdens skaitītāju ierīkošanu un verifikāciju.

Ko nozīmē: piemēro koeficientu trīs?
Jo augstāks koeficients, jo vairāk iedzīvotājiem būs iespēja 

saņemt mājokļa pabalstu. Palielinot koeficientu, garantētā mi-
nimālā ienākuma slieksnis mājokļa pabalsta apmēra aprēķi-
nam ir 327 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecī-
bā un 228 eiro pārējām personām mājsaimniecībā. Paaugsti-
nāti koeficienti dod iespēju atsevišķi dzīvojošas personas vai 
vairāku personu izdevumos iekļaut vairāk līdzekļu ikdienas 
izdevumu apmaksai, tajā skaitā – pārtikas iegādei, tādējādi 
kvalificējoties mājokļa pabalsta saņemšanai.

Cik liels ir mājokļa pabalsts?
Piemēram, vienas personas mājsaimniecība – pensio-

nārs, kura ienākumi ir 450 eiro mēnesī, pabalsta aprēķins ir 
šāds: 

Četru personu mājsaimniecība ar diviem bērniem, kurā 
vecāku kopējie ienākumi algotā darbā ir 1300 eiro mēnesī. 
Ģimenes valsts pabalsts par diviem bērniem – 100 eiro (50 
eiro par katru bērnu) netiek ņemts vērā ienākumos.

Cik ātri pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu?
Laika posmā no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 

31. maijam iesniegtos iesniegumus par sociālo palīdzību 
izskata 40 darbdienu laikā pēc minētā iesnieguma un ne-
pieciešamo dokumentu saņemšanas un pieņem lēmumu 
par mājokļa pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt šo 
pabalstu.

Iedzīvotājiem jāņem vērā, ka, izvērtējot pabalsta piešķir-
šanu, tiek ņemti vērā dažādi nosacījumi, piemēram, tiek 
vērtēti personas īpašumi un uzkrājumi. Pabalsts sedz tikai 
daļu no mājokļa kopējiem izdevumiem.

EDVARTS PĀVULĒNS,  
Sociālā dienesta vadītājs

Brīvpusdienas būs arī bērniem ar invaliditāti

Iedzīvotāji var pieteikties  
mājokļa pabalstam 

Mājokļa pabalsta apmērs 327 + 150 = 477 eiro 

Personai pašai par mājokli apmaksājamā daļa

Pārtikai un citiem ikdienas izdevumiem atstājamā 
daļa jeb GMI slieksnis 109 x 3 (koeficients) = 327 eiro

Kopējie izdevumi, kas atbilst noteiktajiem 
normatīviem, par mājokli, telefonu, internetu 150 eiro

477 – 450 eiro (pensija) = 27 eiro

123 eiro

Mājokļa pabalsta apmērs

Pārtikai un citiem ikdienas izdevumiem 
atstājamā daļa

109 + 76 x 3  = 337 eiro

337 x 3 = 1011 eiro
Kopējie izdevumi, kas atbilst noteiktajiem 
normatīviem, par mājokli, telefonu, 
internetu

450 eiro

Izdevumi par mājokli un ikdienas 
izdevumiem, tajā skaitā pārtiku 1011 + 450 = 1461 eiro

1461 – 1300 =  161 eiro

Mājsaimniecībai pašai par mājokli 
apmaksājamā daļa 289 eiro

Mājokļa pabalsta apmērs

Pārtikai un citiem ikdienas izdevumiem 
atstājamā daļa

109 + 76 x 3  = 337 eiro

337 x 3 = 1011 eiro
Kopējie izdevumi, kas atbilst noteiktajiem 
normatīviem, par mājokli, telefonu, 
internetu

450 eiro

Izdevumi par mājokli un ikdienas 
izdevumiem, tajā skaitā pārtiku 1011 + 450 = 1461 eiro

1461 – 1300 =  161 eiro

Mājsaimniecībai pašai par mājokli 
apmaksājamā daļa 289 eiro

Mājokļa pabalsta apmērs

Pārtikai un citiem ikdienas izdevumiem 
atstājamā daļa

109 + 76 x 3  = 337 eiro

337 x 3 = 1011 eiro
Kopējie izdevumi, kas atbilst noteiktajiem 
normatīviem, par mājokli, telefonu, 
internetu

450 eiro

Izdevumi par mājokli un ikdienas 
izdevumiem, tajā skaitā pārtiku 1011 + 450 = 1461 eiro

1461 – 1300 =  161 eiro

Mājsaimniecībai pašai par mājokli 
apmaksājamā daļa 289 eiro

Pasākumi  
senioriem  
Aizkrauklē
Aizkraukles senioru biedrī

bas “Askrāde” plānotie pa
sākumi senioriem:

* Piedāvājam apgūt  datoru lieto-
šanas prasmes iesācējiem vai 
papil dināt  zināšanas šajā jomā.                                                          

Interesenti var  pieteikties līdz 1. no-
vembrim senioru biedrībā  “Askrā-
de” Lāčplēša ielā 4 – 244. kabinetā  
pirmdienās no pulksten 10 līdz 12 
vai pa  tālruni 29802850.

* Jaunus dalībniekus aicina pie-
vienoties senioru veselības vingro-
šanas grupa. Nodarbības vada 
Sandra Krūmiņa, tās notiek katru 
otrdienu no pulksten 10 līdz 11 so-
ciālā dienesta zālē.

* Dejot gribētāji var pievienoties 
Mirdzas Elstes vadītajam līnijdeju  
pulciņam. Nodarbības notiek ce-
turtdien no pulksten 10 līdz 11 soci-
ālā dienesta zālē.

* 7. novembrī pulksten 13 sociālā 
dienesta zālē  seniori aicināti pie-
dalīties  sezonas atklāšanas pasāku-
mā “Tikai neļausim rudenim dvēse-
lē šalkt, lai šalko tas kokos un zie-
dos…”. Lai kopā būšanas prieks 
silda mūsu sirdis un iedvesmo jau-
nām idejām. Līdzi ņemam mazu gro-
ziņu.

Saistošajos noteikumos iekļauta norma, ka pabalstu ēdināšanas  izdevumu seg-
šanai izglītības iestādē piešķirs arī bērniem ar invaliditāti,  kuri apmeklē pirms-
skolas izglītības iestādi, pamatizglītības, vispārējās vidējās vai profesionālās 
izglītības iestādi Aizkraukles novadā. Foto ir tikai ilustratīva nozīme
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Pļaviņās atklāj atjaunoto Raiņa ielu
Pļaviņieši un pilsētas viesi 23. sep

tembrī pulcējās stāvlaukumā 
Raiņa ielā, lai pēc rekonstrukcijas 
darbiem svinīgi atklātu ilgi gaidīto 
Raiņa ielu. Grants seguma vietā ielu 
un tai piegulošās šķērsielas tagad 
klāj asfaltbetona segums, tāpat visā 
ielas garumā izbūvēts trotuārs gā
jējiem un velobraucējiem.

Šī diena bija svētki ikvienam Pļaviņu 
iedzīvotājam, jo noslēdzies vērienīgs 
projekts. Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums atzina, ka 
pļaviņiešiem Raiņa ielas projekts, tā-
pat kā nesen atklātās jaunās bibliotē-
kas telpas, ir dāvana pašiem sev Pļa-
viņu 95. jubilejas gadā. 

Par projekta tapšanu stāstīja biju-
šās Pļaviņu novada domes priekšsē-
dētājs Aigars Lukss un izpilddirektors 
Aivars Bardovskis, kurš bilda: “Viss 
ģeniālais ir vienkāršs – cēlām, cēlām 
un uzcēlām!” Pļaviņu apvienības pār-
valdes vadītājs Andris Ambainis patei-
cās darbiniekiem un iepriekšējā nova-
da domes deputātiem, kas šim sapnim 
palīdzēja kļūt par īstenību.

Raiņa iela Pļaviņās ir viena no pilsē-
tas galvenajām ielām, pa to uz skolu 
dodas arī daudzi skolēni. Tā bija sliktā 
tehniskā stāvoklī, un savu laiku bija 
nokalpojušas arī komunikācijas. 

Ilgi gaidīto ziņu, ka Raiņa iela tiks 
asfaltēta, Pļaviņu iedzīvotāji saņēma 
2020. gada 14. septembrī, kad tika pa-
rakstīts toreizējās Pļaviņu novada do-
mes un SIA “Ošukalns” līgums par 

Raiņa ielas ar šķērsielām 1. un 3. pos-
ma pārbūvi. Pirmā posmā rekonstruk-
cijas darbi veikti Raiņa ielas posmā no 
Odzienas ielas līdz Raiņa ielai 3 ar 
sķērsielām (Pļavu, Kaļķu, Pasta, Sta-

cijas un Rožu iela), savukārt trešajā 
posmā pārbūvēts Raiņa ielas posms 
no Torņupītes līdz Robežu ielai ar 
sķērs ielām (Upes, Vietalvas, Atvaru un 
Dzirnavu iela). Abu posmu kopējais 
garums, kuros tagad ieklāts asfalts, ir 
3952 metri.

Projektā tika iekļauta ne tikai asfalta 
seguma uzklāšana, bet arī komunikā-
ciju sakārtošana, izbūvējot lietus un no-
tekūdeņu kanalizāciju, veicot ūdens un 
kanalizācijas sistēmu labiekārtošanu, 
kā arī drošas gājēju un velobraucēju 
ietves izbūvēšana. Tagad Raiņa ielas 
un tās šķērsielu piegulošo īpašumu 
saimniekiem ir iespēja bez maksas 
pieslēgties pie centralizētās ūdens un 
kanalizācijas sistēmas. 

Raiņa ielas pārbūves darbu būvuz-
raudzību nodrošināja SIA “IR&VS”, pro-
jekta autors – SIA “SKA projekts”. Pro-
jekta kopējās izmaksas ir 4 958 436,22  
eiro, no kuriem 3 miljoni eiro ir paš-
valdības aizņēmums Valsts kasē un  
1 958 436,22 eiro – pašvaldības bu-
džeta finansējums.

Pļaviņiešiem nu atliek priecāties par 
šo dāvanu pašiem sev, saudzēt un at-
cerēties: gājēji un velobraucēji pārvie-
tojas pa viņiem paredzēto trotuāru un 
celiņu! 

SVINĪGS BRAUCIENS. Zirga pajūgā Raiņa ielu izbrauc Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums, Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs Andris 
Ambainis, būvuzraugs Rolands Šteinbergs un SIA “Ošukalns” projektu vadītājs 
Kaspars Alens, pajūgu vada Mārīte Baltābola.                           Foto: Kārlis Ieviņš

Aizkraukles novadā 19. oktob
ris pavadīts neval stisko or

ganizāciju zīmē – Likteņdārza Saie
ta namā notika iedzīvotāju forums, 
kuru organizēja biedrība “Aizkrauk
les rajona partnerība” un kurā tikās 
novada aktīvās biedrības. Forumā 
tika parakstīts biedrību un pašval
dības sadarbības memorands.

Foruma ievaddaļā klātesošie atska-
tījās uz paveikto. Biedrības “Aizkrauk-
les rajona partnerība” administratīvā 
vadītāja Alda Paura iepazīstināja ar 
šajā periodā izdarīto, analizējot gan 
tās lietas, kuras varēja veikties labāk, 
gan lepojoties ar to, kas izdevies īpaši 
labi. “Aizkraukles rajona partnerība” ir 
biedrība, kurā brīvprātīgi apvienojušās 
juridiskās un fiziskās personas, kas at-
balsta partnerības darbības mērķus – 
veicināt lauku teritoriju ilgtspējīgu un 
līdzsvarotu attīstību. Aizkraukles rajo-
na partnerības darbības teritorija – 
Aizkraukles novads, Valles un Kurme-
nes pagasts. 

Ar šajā periodā atbalstītajiem pro-
jektiem iepazīstināja projektu vadītāja 
Ilvija Ašmane, savukārt, par iniciatīvas 
“LEADER” nākotni stāstīja un diskusi-
jas par Aizkraukles novada teritorijas 
attīstības virzieniem vadīja Latvijas 
Lauku foruma izpilddirektore Anita Se-
ļicka. 

Foruma otrajā daļā noritēja Sabied-
rības integrācijas fonda finansētā pro-
jekta “Sadarbības tilts pār Daugavu” 
noslēguma pasākums. Tajā projekta 
vadītāja Ilvija Ašmane atskatījās uz 
projektā paveikto – apvienotā nova-
da biedrību saliedēšanu, kapacitātes 
stiprināšanu un pieredzes apmaiņu ne 
tikai savā starpā, bet arī ar četru kaimi-
ņu novadu – Bauskas, Ogres, Mado-
nas un Jēkabpils – partnerību biedrī-
bām. 

Latvijas Lauku foruma izpilddirekto-
re Anita Seļicka klātesošos informēja 
arī par jaunajām tendencēm, kuras 
pašvaldību un sabiedrības mijiedarbī-

bā ienāks līdz ar jauno pašvaldību li-
kumu – iedzīvotāju padomju veidoša-
nu, līdzdalības budžetu, kurš būs obli-
gāts no 2025. gada, pašvaldību refe-
rendumiem un citām jaunām līdzda - 
 lības formām. 

Viens no galvenajiem šī projekta 
mērķiem ir bijis izveidot novada biedrī-
bu un pašvaldības sadarbības memo-
randu, kas noteiktu pilsoniskās sabied-
rības nozīmi novada attīstībā un lēmu-
mu pieņemšanā. Memoranda mērķis ir 
sekmēt visas novada teritorijas attīstī-
bu, nodrošinot kopienu izaugsmi, iedzī-
votāju iesaisti lēmumu pieņemšanā, tā-
dējādi veicinot demokrātijas nostiprinā-
šanu un pašvaldības un nevalstisko or-
ganizāciju sadarbību. 

Memorandu todien parakstīja 10 bied-
rības, kuras pastāvīgi darbojas Aiz-
kraukles novada teritorijā. Taču biedrī-
bas sadarbības vienošanos vēl varēs 
parakstīt līdz 1. novembrim, kad pēc 
apstiprināšanas novada domē tā stā-
sies spēkā. 

SADARBĪBAS MEMORANDU paraksta 
Aizkraukles novada domes priekšsē-
dētājs Leons Līdums. 

Foto: Vitālijs Prutskis

Lai veicinātu vietējo tū
rismu un atklātu skais

tas un interesantas vietas Zem
gales pusē, Zemgales plāno
šanas reģions kopā ar Aiz
kraukles, Bauskas, Dobeles, 
Jelgavas, Jēkabpils novada 
pašvaldībām un Jelgavas pil
sētu aicina iepazīt tūrisma pie
dāvājumu akcijā “Zemgale aici
na!”. 

Akcija norisinās jau kopš 
maija un tā turpināsies līdz pat 
nākamā gada februārim. Lai iz-
celtu Zemgales vērtīgo un daudz-
veidīgo piedāvājumu, akcija ir 
sadalīta piecos tematiskos cik-
los: daba, aktīvā atpūta, Zemgales garšas, svētki un vēsture, kā arī ziemas ak-
tivitātes. Šajā piedāvājumā ikviens var rast sev ko saistošu un piemērotu.

Maijā un jūnijā, kad vasarīgie laikapstākļi tā vien vilināja doties ārpus mājām, 
akcijā tika izceltas Zemgales dabas vērtības. Jūlijs un augusts bija veltīts aktīvā-
kai atpūtai. 

Šobrīd norisinās akcijas trešais cikls – “Zemgale gardēžiem”, kurā košo ru-
dens sezonu aicinām pavadīt, iepazīstot jaunas garšas. Rudenim piestāv gan 
uz ugunskura gatavota zupa un dažādi tradicionāli un sātīgi ēdieni, gan kāda 
īpaša alus kausa vai vīna malka baudīšana ar uzkodām un sirsnīgām sarunām. 
Bez īpaša piedāvājuma nepaliek arī našķu mīļotāji, jo Zemgalē var atrast visu 
– no klasiskās “Gotiņas” līdz pat čiekuru ievārījumam un cūku pupu kraukšķiem. 
Šajā ciklā īpaši tiek izcelti smalkākie Zemgales restorāni un kafejnīcas, mājražo-
tāju darinājumi, kā arī neparastākās un netradicionālākas naktsmītnes, kurās 
baudīt rudens šarmu. 

Aizkraukles novadā tūrisma nozares mājražotāju pulks ir kupls, taču apmeklē-
tājus īpaši piesaista alus darītava “Bursh”, brango dzērienu saimniecība “Drun-
ka”, klasiskās un dažādās gotiņas “Skrīveru saldumos” un Skrīveru pārtikas kom-
binātā, daudzveidīgie saldējumi “Skrīveru mājas saldējumā”, kā arī paipalu olu un 
gaļas delikateses saimniecībā “Rīta putni”. Savukārt smalkākās un interesantākās 
garšas ikviens var baudīt kafejnīcā “Panna Cafe Koknese”, maiznīcā – kafejnīcā 
“Liepkalni”, kā arī “Vilar Hotel” restorānā. 

Spoguļnamiņi “Seven mirrors” Skrīveru pusē tika izcelti kā neparastākā un 
savdabīgākā naktsmītne Aizkraukles novadā, kur rudens mieru baudīt īpašā 
gaisotnē. 

Tuvojoties gada nogalei, novembris un decembris akcijā tiks pavadīti svētku 
noskaņās. Novembri iekrāsojot sarkanbaltsarkanajos toņos, savukārt decembri 
izgaismojot eglīšu virteņu gaismās, Zemgales novadi leposies ar aizraujošāka-
jiem muzejiem un vēstures izzināšanas vietām, interesantākajiem pasākumiem 
un radošākajām Ziemassvētku dāvanu idejām. Jaunais 2023. gads tiks atklāts 
ar ziemas aktivitāšu idejām, sevis lutināšanu un ziemas prieku baudīšanas ietei-
kumiem.

Aicinām ikvienu sekot līdzi akcijas “Zemgale aicina!” aktivitātēm un informāci-
jai Aizkraukles novada tūrisma mājaslapā www.visitaizkraukle.lv, kā arī Zemga-
les Plānošanas reģiona mājaslapā www.zemgale.lv. 

AIZKRAUKLES NOVADA TŪRISMA NODAĻA

Paraksta sadarbības 
memorandu

Zemgales piedāvājums gardēžiem
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No 3. oktobra tie iedzīvotāji, 
kuri savu mājokļu apku

rē izmanto elektroenerģiju, koksnes 
granulas, koksnes briketes vai mal
ku, var pieteikties valsts atbalstam 
apkures izdevumu segšanai. Aiz
kraukles novada iedzīvotāji iesnie
gumus var iesniegt gan interneta viet
nē www.epakalpojumi.lv, gan tajā 
pilsētas pārvaldes vai pagasta pa
kalpojumu centrā, kur atrodas mā
joklis, par kuru saņemams atbalsts. 

 Iedzīvotājiem jāvēršas pašvaldībā, 
kas pieņems lēmumu par kompensā-
cijas piešķiršanu. Pieteikumus kom-
pensācijas saņemšanai var iesniegt elek-
troniski vietnē www.epakalpojumi.lv, 
savukārt Aizkraukles novada iedzīvo-
tāji pieteikumus var iesniegt arī tajā 
pilsētas pārvaldes vai pagasta pakal-
pojumu centrā, kur atrodas mājoklis, 
par kuru atbalsts saņemams. Pieteiku-
mus reģistrēs lietvedes. 

 Piesakoties atbalstam, jāsagatavo 
šādi dokumenti: 

* personu apliecinošs dokuments – 
pase vai ID karte;

* mājokļa īpašuma vai lietošanas 
tiesības apliecinošs dokuments vai īres 
līgums;

* maksājumu apliecinoši dokumenti 
par koksnes granulu, koksnes brikešu 
vai malkas iegādi vienam mājoklim;

* konta numurs un bankas nosau-
kums.

Ja personai nav bankas vai pasta 
norēķinu sistēmas konta, atļauts norā-
dīt savas uzticamības personas kon-
tu, uz kuru pārskaitīt saņemamo atbal-
stu. 

Apkures izdevumu kompensācija 
pienākas:

 Par malku, kas iegādāta līdz šī ga-
da 31. augustam un kurai nav maksā-
juma apliecinoša dokumenta valsts 
kompensēs fiksētu atbalstu – 60 eiro 
vienam mājoklim. Ja uz šo pašu mā-
jokli papildus tiks iesniegts malkas at-
balsta pieteikums ar maksājumu aplie-
cinošu dokumentu, atbalsts tiks iz-

maksāts par summu, kas pārsniedz 
60 eiro. 

Pieteikumus atbalsta saņemšanai 
pašvaldībā jāiesniedz no 2022. gada 
1. oktobra līdz 30. novembrim. 

Par malku, kas iegādāta no 2022. ga-
da 1. maija līdz 2023. gada 30. aprī-
lim, valsts kompensēs izmaksu pieau-
gumu 50% apmērā par cenas daļu, kas 
pārsniedz 40 eiro par berkubikmetru 
(ja tas maksās vairāk nekā  40 eiro), 
bet ne vairāk kā 15 eiro par berkubik-
metru. Maksimālais malkas apjoms, 
par kuru varēs saņemt atbalstu, vienai 
mājsaimniecībai būs 35 berkubikmetri. 
Atbalsta periods noteikts no 2022. ga-
da 1. maija līdz 2023. gada 30. aprī-
lim. Pieteikumus atbalsta saņemšanai 
pašvaldībā varēs iesniegt no 2022. ga-
da 1. oktobra līdz 2023. gada 30. aprī-
lim.

Par koksnes briketēm un koksnes 
granulām cenu slieksnis noteikts 300 
eiro par tonnu (aptuveni 65 eiro par 
megavatstundu). Arī šim apkures vei-
dam  izmaksu pieaugums tiks kom-
pensēts 50% apmērā (par cenas daļu, 
kura pārsniedz 300 eiro par tonnu), 
bet kompensācijas apjoms būs ne vai-
rāk kā 100 eiro par tonnu. Maksimā-
lais kurināmā apjoms, par kuru varēs 
saņemt atbalstu, vienai mājsaimniecī-

bai būs 10 tonnas. Pieteikumus atbal-
sta saņemšanai pašvaldībā varēs ie-
sniegt no 2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 31. maijam.

Mājsaimniecībām, kuras apkurē 
izmanto elektroenerģiju, atbalsts 

tiks piešķirts tiem elektroenerģijas lie-
totājiem, kuru patēriņš ir lielāks par 500 
kilovatstundām mēnesī, bet ne vairāk 
kā 2000 kilovatstundas, ja elektroener-
ģija tiek izmantota apkurei, bal stoties 
uz apkures sistēmas ar elektroenerģi-
ju pašdeklarācijas principu. Valsts kom-
pensēs 50% no elektroenerģijas ce-
nas, kas pārsniegs 0,160 eiro par kilo-
vatstundu. Kompensēs ne vairāk kā 
100 eiro par megavatstundu jeb 10 
centus par kilovatstundu. 

Jebkurai mājsaimniecībai pirmās pa-
tērētās 500 kilovatstundas būs jāap-
maksā atbilstoši elektroenerģijas tir-
gotāja noteiktajai elektroenerģijas ce-
nai, bet tiks kompensēts patēriņš, kas 
pārsniedz šo slieksni. Atbalsta periods 
noteikts no 2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim, pašvaldībā pie-
teikumus jāiesniedz no 2022. gada 1. no-
vembra līdz 2023. gada 31. maijam.

Mājsaimniecībām, kuras apkurē 
izmanto dabasgāzi, kompensā-

cijas apmērs noteikts 30 eiro par me-
gavatstundu (0,03 eiro par kilovatstun-

du) tiem lietotājiem, kuru mēneša pa-
tēriņš pārsniedz 221 kilovatstundas 
mēnesī (21 kubikmetrs mēnesī). At-
balsta periods noteikts no 2022. gada 
1. jūlija līdz 2023. gada 30. aprīlim. At-
balsts tiks piemērots automātiski māj-
saimniecību rēķinos. Maksājuma sam a-
zinājums par dabasgāzi tiks piemērots 
tirgotāju rēķinos par dabasgāzi no 
2022. gada septembra, un jau sep-
tembra rēķinā parādīsies maksājuma 
samazinājums par jūliju un augustu.

Dabasgāzes un elektroenerģijas lie-
totājiem, kuri par pakalpojumu maksā 
pēc izlīdzinātā maksājuma principa, 
dabasgāzes un elektroenerģijas tirgo-
tāji veiks izlīdzinātā maksājuma pārrē-
ķinu, ņemot vērā faktisko mājsaimnie-
cību patēriņu un veicot maksājuma ko-
rekcijas par iepriekšējiem mēnešiem – 
tāds pienākums noteikts valdības ap - 
 stiprinātajā regulējumā.

Laikā no 2022. gada 1. oktobra 
līdz 2023. gada 30. aprīlim tiks 

sniegts atbalsts arī centralizētās siltum-
enerģijas pakalpojuma maksas kom-
pensācijai. Arī šajā gadījumā kompen-
sācijas apmērs siltumenerģijas izmak-
su pieauguma segšanai noteikts 50% 
apmērā no cenas, kas pārsniegs 68 
eiro par megavatstundu un 90% apmē-
rā par cenas daļu, kas pārsniegs 150 
eiro par megavatstundu. Atbalstu piemē-
ros automātiski, mājsaimniecības sa-
ņems rēķinus ar jau ierēķinātu atlaidi. 

Lūdzam īpašu uzmanību pievērst 
tiem, kuru dzīvokļos reģistrēta 

saimnieciskā darbība kā juridiskām 
personām – šiem īrniekiem tiks pie-
mērota 21% pievienotās vērtības lik-
me un kompensācija apkurei kā fizis-
kai personai netiks piemērota. Tas no-
zīmē, ka par apkuri būs jāmaksā pilna 
cena. Tie, kuri pārtraukuši saimniecis-
ko darbību, tuvākajā laikā aicināti pre-
cizēt šo informāciju uzņēmējdarbības 
datubāzēs (“Lursoft” u. c.) un informēt 
savu apkures pakalpojuma nodrošinā-
tāju, lai rēķinā tiktu iekļauta valsts pie-
šķirtā kompensācija. 

Iedzīvotāji var pieteikties apkures izdevumu kompensācijai

No 1. novembra Pļaviņās paaugstinā
sies maksa par apkuri – tagad siltu

ma piegādes tarifs būs  97,48 eiro par megavat
stundu (bez PVN). Līdz šim pļaviņieši par ap
kuri maksāja 50,20 eiro par megavatstundu.

Septembrī SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpoju-
mi” vērsās Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijā ar lūgumu izvērtēt un apstiprināt jaunu, 
palielinātu apkures tarifu Pļaviņu pilsētā, ņemot 
vērā pieaugušās energoresursu cenas un siltuma 
ražošanas un piegādes izmaksas. Regulators iz-
vērtējis tarifu projektu un tarifu veidojošo izmaksu 
pamatojumu un secinājis, ka tas ir pamatots un ap - 
rēķināts tādā apmērā, lai segtu SIA “Pļaviņu Ko-
munālie pakalpojumi” siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu izmaksas. 

Tas nozīmē, ka turpmāk par siltumu pļaviņie-

šiem būs jāmaksā 97,48 eiro par megavatstundu 
(bez PVN). Plānots, ka apstiprinātie tarifi būs 
spēkā no 2022. gada 1. novembra līdz 2023. ga-
da 30. aprīlim. 

Līdz šim Pļaviņās par apkuri bija jāmaksā 50,20 
eiro (bez PVN) par megavatstundu, tarifa pieau-
gums ir 94,8 procenti, taču jāņem vērā, ka šis ta-
rifs Pļaviņās nebija mainīts astoņus gadus – kopš 
2014. gada apkures sezonas. 

Ja kurināmā cenas būs aprēķinos prognozēta-
jā apmērā, tad no 2024. gada 1. novembra Pļavi-
ņās siltuma piegādes tarifs būs 90,93 eiro par 
megavatstundu (bez PVN). Tomēr regulators se-
cina, ka SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” ir 
iespējamas kurināmā  cenas izmaiņas, tāpēc, lai 
uzņēmumam būtu tiesiska iespēja savlaicīgāk rea-
ģēt uz kurināmā cenu izmaiņām un noteikt tarifus, 
kas atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām, no-
lemts SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” iz-
dot atļauju pašai noteikt siltumenerģijas apgā-
des pakalpojumu tarifus, taču regulators turpi-
nās uzraudzīt un aizstāvēt lietotāju tiesības sa-
ņemt siltumenerģijas apgādes pakalpojumus 
par tarifiem, kuri atbilst ekonomiski pamatotām 
izmaksām. Viens no galvenajiem nosacījumiem 
šādas atļaujas saņemšanai ir SIA “Pļaviņu Ko-
munālie pakalpojumi” pienākums pašai savlaicī-
gi noteikt zemākus siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifus gadījumā, ja kurināmā cena 
būs zemāka nekā piemērotajā siltumenerģijas 
gala tarifā. 

Pieaugot energoresursu cenām, arī Jaunjelgavā 
pieaugs maksa par apkuri daudzdzīvokļu māju 

Mednieku un Liepu ielas iedzīvotājiem, Jaunjelgavas 
vidusskolai un pirmsskolas izglītības iestādei “Atva
sīte”, kā arī šīs ēkas Smilšu ielas 2 telpu nomniekiem, 
kuriem apkuri nodrošina no SIA “EkoSil” piederošās 
katlumājas. 

Aizkraukles novada domes 28. septembra ārkārtas sē-
dē nolemts apstiprināt apkures tarifu Jaunjelgavā – 122,58 
eiro par megavatstundu (bez PVN), kurš būs spēkā līdz 
šī gada beigām. Lai samazinātu apkures maksas pieau-
gumu, pašvaldība nepalielina savu izmaksu daļu – rēķinu 
administrēšanu, nosūtīšanu un siltumtehniķa atalgojumu, 
līdz ar to tarifa pieaugums balstīts tikai uz siltumenerģijas 
ražošanas izmaksu sadārdzināšanos, piemēram, elektrī-
bas un šķeldas cenu pieaugumu, kas sadārdzina siltuma 
ražošanas pašizmaksu.

 Centralizētās apkures saņēmēji Jaunjelgavā, tāpat kā 
citur, saņems valsts kompensāciju 50 procentu apmērā 
no cenas virs 68 eiro par megavatstundu, tas nozīmē, ka 
27,29 eiro no kopējās megavata cenas segs valsts 
(122,58 – 68 = 54,58; puse no šīs summas – 27,29 eiro). 
Šī kompensācija tiks automātiski ierēķināta apkures rēķi-
nos, iedzīvotājiem nav jāveic nekādas papildus darbības. 
Līdz ar to iedzīvotājiem par apkuri būs jāmaksā 95,29 eiro 
par megavatstundu, šai summai vēl jāpieskaita pievieno-
tās vērtības nodoklis.

Šiem siltuma patērētājiem Jaunjelgavā līdz šim maksa 
par centralizēto apkuri bija 65,58 eiro par megavatstundu, 
savukārt vasaras režīmā siltā ūdens nodrošināšanai – 70 
eiro par megavatstundu (summas norādītas bez PVN).

Jaunais tarifs stājās spēkā līdz ar apkures sezonas uz-
sākšanu.

Jaunjelgavā  
siltums dārgāks

Pļaviņās pieaugs maksa  
par apkuri
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Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centrs ir Aizkraukles novada domes 

dibināta izglītības iestāde, kas īsteno intere-
šu izglītības programmas, jauniešu un pie-
augušo neformālo izglītošanu un interešu 
izglītības organizatoriski metodisko un infor-
matīvo darbību. Iestāde ir pašvaldības dar-
ba ar jaunatni un pieaugušo izglītības īste-
nošanas instruments. Iestādei ir divas struk-
tūrvienības – Pļaviņu Jauniešu iniciatīvu 
centrs “Ideja” un Jaunjelgavas Jauniešu ini-
ciatīvu centrs.

Šajā mācību gadā Aizkraukles novada In-
terešu izglītības centrā piedāvā apmeklēt 
12 izglītības pulciņus. Starp citu, šo iespēju 
izmanto apmēram 250 bērnu un jauniešu.  

◆ Mazuļu klubiņš “Ķipari” – tajā aicināti 
darboties bērni no 1 līdz 3 gadu vecumam, 
kuri vēl neapmeklē bērnudārzu. Te mazuļi 
var satikt savus vienaudžus, komunicēt, 
piedalīties rotaļnodarbībās – zīmēšanas, 
valodas, mūzikas, sporta un citās. Pulciņa 
dalībniekiem tiek rīkoti īpaši viņiem pare-
dzēti pasākumi, un šī darbošanās mazajiem 
ir kā tilts uz bērnudārzu. Klubiņu vada Aiga 
Delvere un nodarbības notiek Koknesē un 
Aizkrauklē. 

◆ Keramikas studija paredzēta bērniem 
un jauniešiem vecumā no 6 līdz 17 gadiem. 
Pulciņa audzēkņi skolotājas Guntas Porie-
tes vadībā no māla var veidot dažādas figū-
riņas, dekoratīvus priekšmetus un rotaslie-
tas, viņiem tiek dota iespēja radoši izpaus-
ties.

◆ Ģitārspēles pulciņam var pievienoties 
bērni un jaunieši vecumā no 10 līdz 19 ga-
diem. Nodarbībās tiek sniegtas teorētiskas 
un praktiskas zināšanas ģitārspēles apgu-
vē. Bērnos tiek atraisīta muzikalitāte, apgūts 
nošu raksts, sniegtas zināšanas par mūzi-
kas izteiksmes līdzekļiem un mūzikas for-
mu, priekšstati par mūzikas žanru un stilu. 
Ģitārspēles pedagogs Artūrs Zemnieks re-
gulāri jauniešus iesaista iestādes, novada 
un reģionālajos pasākumos un konkursos, 
kuros gūtas godalgotas vietas.  

◆ Filcēšanas pulciņš izveidots šogad un 
guvis ļoti lielu popularitāti. Te audzēkņi var 
radoši izpausties, apgūstot filcēšanas pa-
matus, kā arī attīstīt jau iepriekš gūtās ie-
maņas. Pulciņa dalībnieki strādā gan ar 
sausās, gan slapjās filcēšanas metodēm, 
kuras iespējams arī kombinēt. Abās tehni-
kās var veidot darbus plaknē, kā arī telpis-
kus objektus – rotaļlietas, rotas, cepures. 
Pulciņa skolotāja Līga Turjanska darbojas 
kopā ar 7 līdz 17 gadus veciem bērniem un 
jauniešiem. 

◆ “Krāsu prieks” – pulciņa mērķis ir 
mākslas pasaules izziņa un sava radošuma 

veicināšana, jo ikvienā no mums ir neiero-
bežots radošais potenciāls, kuru iespējams 
attīstīt. Te bērni, darbojoties ar dažādiem 
materiāliem un tehnikām, apgūst pamatzi-
nāšanas par krāsu mācību, noteikumiem 
telpas un cilvēku attēlojumā, gaismēnu un 
kompozīcijas likumiem. Zināšanas bērni ap-
gūst radošu eksperimentu veidā – mazliet 
atšķirīgi, kā vizuālās mākslas stundās skolā, 
un akcents likts uz bērnu individuālo talantu 
veicināšanu un katra dalībnieka iedrošinā-
šanu radošai izpausmei. Pulciņu vada Līga 
Turjanska.

◆ Šahs un dambrete iesācējiem – vieta, 
kur attīstīt bērnu loģisko domāšanu, prasmi 
plānot, strādāt patstāvīgi, pieņemt drosmī-
gus lēmumus, būt pacietīgam un par sevi 
pārliecinātiem. Skolotāja Irina Sokola- Nagle 
rīko dambretes un šaha sacensības centrā 
un kopā ar jauniešiem piedalās reģiona un 
valsts mēroga sacensībās.

◆ Dabas un vides estētika – te bērni mā-
cās saskatīt skaisto apkārtējā dabā, ierau-
dzīt dabas līniju, krāsu, formu harmoniju un 
veidot radošus darbus no dabas materiā-
liem, kas attīsta fantāziju, radošumu un 
smalko motoriku. Pulciņā tiks veicināta bēr-
nu izziņas un pētniecības aktivitāte, apgūs-
tot dažādu materiālu īpašības, izmantojot 
dabas vides estētikas metodikas: krāsaino 
smilšu un graudu spēles, dabas ritmu prog-
rammu. Skolotāja Agnese Pulkstene ar bēr-
niem (vecumā no 4 līdz 9 gadiem) strādā 
kabinetā, kurā ir ierīkota arī “Pasaules smil-
šu kolekcija”.

◆ “Valodiņa” ir pulciņš 3 līdz 4 gadus ve-
ciem bērniem runas un valodas attīstībai. 
Nodarbību laikā tiek attīstīta pirkstu un arti-
kulācijas aparāta muskulatūru, apgūta pa-
reizu skaņu izruna, paplašināts vārdu krājums 
un ar radošiem uzdevumiem attīstīta atmi-
ņa, uzmanība un loģiskā domāšana. Nodar-
bības vada Sarmīte Dombrovska.

◆ Vingrošana baseinā paredz vingro-
šanas nodarbības peldbaseinā Aizkraukles 
pagasta sākumskolā. Lai varētu piedalīties 
nodarbībās, bērnam obligāti nav jāprot pel-
dēt. Regulāri apmeklējot nodarbības peld-
baseinā, bērni norūdās, līdz ar to uzlabo-
jas imunitāte, nostiprinās muskuļu tonuss, 
uzlabojas kustību koordinācija, attīstās 
lokanība, stresa noturība, harmoniskā vei-
dā attīstās izturības, spēka, ātruma īpašī-
bas. Nodarbības vada skolotājs Mārtiņš 
Lielups.

◆ Smagatlētika un spēka trīscīņa. Vin-
grojot trenažieru zālē, vieglāk dozēt slodzi. 
Nodarbības piemērotas jauniešiem gan ar 
liekā svara problēmām, gan bez tām, jo pa-
pildus fiziskās kustības uzlabo gan mentālo, 
gan fizisko veselību. Regulāras nodarbības 
uzlabo stāju, augums kļūst vingrs, palielinās 
darbaspējas un izturība, līdz ar to arī pašap-
ziņa un dzīvesprieks. Skolotājs Mārtiņš Lie-
lups uzskata, ka tādējādi jaunieši pierod pie 
sistēmas, disciplīnas, kļūst patstāvīgāki. Ie-
priekš minētās prasmes ir cieši saistītas ar 
cilvēka personību, kas vēlāk veido arī karje-
ras izvēlei noderīgas īpašības.

◆ Popgrupu vada skolotāja Una Arbidāne, 
kura šobrīd strādā ar trīs grupām – “Uniku-
miem”, “Sprakšķiem” un mazo popgrupu, 
kurai nosaukums vēl tiek meklēts. Mazie 
dziedātāji attīsta savas vokālās iemaņas un 
gūst skatuves pieredzi, uzstājoties centra, 
pilsētas, novada, reģiona un valsts mērogā. 
Popgrupas dalībnieki valsts skatēs ir guvuši 
pirmās un augstākās pakāpes.

◆ Mūzikas studija, kuru vada Artūrs 
Zemnieks, būtībā ir vokāli instrumentālais 
ansamblis, kurš muzicē pasākumos iestā-
dē, pilsētā, novadā un valsts mēroga skatēs 
vienmēr gūst augstus panākumus. 

Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centrā visu gadu notiek arī dažādi tematiski 
pasākumi bērniem un jauniešiem. Te vasa-
ras, rudens un pavasara skolēnu brīvlaikos 
tiek piedāvātas nodarbības, kuras parasti 
apmeklē kupls skaits interesantu.

Interešu izglītības centrs atbild arī par bēr-
nu un jauniešu Dziesmu un deju svētku tra-
dīcijas saglabāšanu un turpināšanu, organi-
zējot skates un konkursus interešu izglītības 
jomās – tautisko deju, koru, ansambļu, vizu-
ālās un vizuāli plastiskās mākslas un citās. 

Vieta, kur mācās 
mazi un lieli

Mācīties ir noderīgi 
un interesanti 

jebkurā vecumā.  
Vieta, kur to lieliski 
var īstenot, ir Aiz

kraukles novada Inte
rešu izglītības centrs, 
kurā piedāvā pulci
ņus, lekcijas, nodar
bības un izzinošas 
tikšanās gan maza
jiem bērniņiem, gan 
jauniešiem, gan pie
augušajiem. Kas šī ir 
par iestādi un ko tur 
var apgūt, uzzināt? 

Centīsimies pastāstīt.

Aizkraukles novada Interešu iz
glītības centrā (ANIIC) piedā

vā arī izglītības iespējas pieauguša
jiem. 2022. gadā noorganizētas 19 
dažādas aktivitātes – semināri, meis
tarklases, neformālās izglītības kursi, 
sadraudzības veicināšanas pasāku
mi dažādām mērķgrupām, ģimeņu 
pasākumi, brīvprātīgā darba popu
larizēšana. Darbu pieaugušo izglītī
bas jomā īsteno izglītības darba spe
ciāliste Ivonna Broka.

Pieaugušajiem tiek piedāvātas da-
žādas aktivitātes: neformālās izglītības 
kursi strādājošajiem, bezdarbniekiem 
un darba meklētājiem; tikšanās, semi-
nāri, pieredzes apmaiņas, meistarkla-
ses; sadarbība ar citām pieaugušo iz-
glītības organizācijām; pieaugušo izglī-
totāju nometnes; ikgadējās digitālās 
nedēļas aktivitātes; bezdarbnieku un 
darba meklētāju apmācības gan angļu 
valodā ar priekšzināšanām, gan valsts 
valodas apmācības Ukrainas valstpie-
derīgajiem.

2022. gadā par dažādu neformālās  
izglītības kursu apgūšanu Aizkraukles 

novada Interešu izglītības centrā iz-
sniegta 91 apliecība. Savukārt, īsteno-
jot Nodarbinātības valsts aģentūras 
ESF projekta “Atbalsts bezdarbnieku 
izglītībai” bezdarbnieku un darba mek-
lētāju apmācību, šogad izsniegtas 15 
apliecības.

Daži interesantākie šogad notikušie 
pasākumi: 

◆  Koprades projekts “Šalle Latvijai”, 
kur adīšanas stafetē piedalījās 18 da-
lībnieces. Šallē ieadītas katra Latvijas 
novada adītāju prasmes, krāsu un rak-
stu izpratne.

◆ Viens no apmeklētākajiem bija 
Lieldienu ieskaņas pasākums ģimenēm 
ar bērniem.

◆ Par godu Aizkraukles novada Inte-
rešu izglītības centra 55 gadu jubilejai 
iedzīvotājiem tika dāvināta iespēja 
piedalīties gleznošanas  meistarklasē 
“Ziedos”, kuru vadīja Elīna Māliņa no 
mākslas studijas “MTelpa”.

◆ Sadraudzības veicināšanas pasā-
kums Aizkraukles novada iedzīvotā-
jiem kopā ar Ukrainas valstspiederī-
gajiem.

◆ Notikušas dažādas meistarklases: 
ādas un koka auskaru izgatavošana; 
Līgo vainagu pīšana; “Labākā poza fo-
togrāfijā”, kuru vadīja fotomāksliniece 
Inese Kalnozola.

Izglītība pieaugušajiem

Darbs ar jauniešiem 
Darbs ar jauniešiem nozīmē rūpēties 

par jauniešu vēlmēs un vajadzībās 
balstītu fiziskās, garīgās un psihoemo
cionālās veselības un personiskās izaug
smes attīstīšanu, apgūstot ne tikai for
mālo izglītību, bet arī “mācoties darot”, 
tādējādi  attīstot dzīvei un karjeras izaug
smei svarīgas prasmes.

Aizkrauklē ar jauniešiem strādā Aizkrauk-
les novada Interešu izglītības centra jaunat-
nes darbiniece Liliāna Kareva. Centrs ikvie-
nam jaunietim piedāvā iespēju kvalitatīvi un 
saturīgi pavadīt laiku jauniešu atpūtas tel-
pās, biljarda zālē un trenažieru telpā, kā arī 
iesaistīties centra rīkotajās aktivitātēs un 
meistarklasēs. Jauniešiem ir pieejama arī 
ne liela, bet mājīga virtuvīte, kur var uzvārīt 
tēju, pagatavot kādu gardumu vai piedalīties 
ēdienu gatavošanas meistarklasēs. Jau par 
tradīciju kļuvušās ikmēneša “Garāžas saru-
nas”, kurā rubrikā “Lielais cepiens” jaunieši 
paši gatavo dažādus ēdienus un, kopā naš-
ķojoties, diskutē par dažādām viņiem aktuā-
lām tēmām. Šogad jau ir notikušas picas, 
suši, tortiljas, piena kokteiļu, aukstās zupas 
un kēksiņu gatavošanas pēcpusdienas.  

Tāpat katru mēnesi notiek dažādi tematis-
kie pasākumi: jogas pēcpusdiena, galda 
spēļu un kino vakari, kā arī citas aktivitātes. 
Centrā svin arī dažādas neparastas starp-
tautiskās dienas, piemēram, Pasaules smai-
da dienu un Pasaules dzīvnieku dienu. Tā-
pat tiek organizēti jauniešu fiziskās veselī-
bas uzlabošanas pasākumi: pārgājieni, 
sportiskas aktivitātes, kustību rotaļu pēcpus-
dienas, orientēšanās spēles. 

Centra moto: vienmēr esam atvērti jaunie-
šu idejām un iniciatīvām, ko kopīgiem spē-
kiem no sapņa varam pārvērst par mūsu 
kopīgu piedzīvojumu!

ANIIC jaunatnes lietu speciālistes pienā-

kumus veic Līga Kriškijāne, kura koordinē 
jaunatnes jomas attīstības virzienus nova-
dā, sadarbojoties ar novada jaunatnes jomā 
iesaistītajām personām. Katrā apvienībā ir 
darbinieks, kurš strādā ar jaunatni, izņemot 
Skrīverus, taču cerams, ka no nākamā gada 
tur tiks izveidota štata vieta šādam darbinie-
kam. Pļaviņās un Jaunjelgavā darbojas Jau-
niešu iniciatīvu centri.  

ANIIC koordinē arī Aizkraukles novada 
Jauniešu domes un brīvprātīgo darbu. Jau-
niešiem ir iespēja veikt brīvprātīgo darbu da-
žādās jomās un par nostrādātajām stundām 
un iegūtajām prasmēm saņemt apliecinājumu. 
Šobrīd ir izstrādāts brīvprātīgā darba noli-
kums, lai visa novada jauniešiem radītu līdz-
vērtīgas iespējas brīvprātīgā darba uzskai-
tes nodrošināšanai. 

Šī gada sākumā ANIIC tika piešķirta ES 
programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” 
kvalitātes zīme. Pateicoties tai, centrs ir tie-
sīgs īstenot programmas brīvprātīgā darba 
projektus un uzņemt brīvprātīgos jauniešus 
no dažādām pasaules valstīm gan Aizkrauk-
lē, gan dodot iespēju Latvijas jauniešiem 
veikt brīvprātīgo darbu citās valstīs.

Centrs jau otro gadu pilda “Eurodesk” in-
formācijas punkta funkcijas. “Eurodesk” ir 
Eiropas jaunatnes informācijas tīkls, kas 

sniedz informāciju un konsultācijas jaunie-
šiem un darbā ar jaunatni iesaistītajiem par 
dažādām mobilitātes iespējām Eiropā. Tas 
dod iespēju Aizkraukles novada jauniešiem 
satikties un sadarboties ar dažādu nova-
du jauniešiem, piedalīties dažādās kopējās 
aktivitātēs, īstenot projektus sadarbībā ar 
jauniešu centriem visā Latvijā. 

ANIIC koordinē arī novadā izveidotās Aiz-
kraukles novada Jaunatnes lietu komisijas 
darbu, kuras mērķis ir veicināt pašvaldības 
darba ar jaunatni saskaņotu īstenošanu, 
līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabied-
riskajā dzīvē, kā arī rosinot jauniešus at-
griezties savā novadā.

Daudzas labas lietas izveidotas, balsoties 
uz izcilu sadarbību. Pateicoties Aizkraukles 
novada Sociālā dienesta atsaucībai, ANIIC 
ir sava īpaša vieta ārpus centra telpām – ga-
rāžiņa, kur jaunieši jūtas droši un omulīgi. Tā 
atrodas Daugavas ielā 1, blakus Sociālajam 
dienestam. Garāža ir ne tikai telpa, bet ne-
formāla tikšanās vieta visām paaudzēm, kur 
saturīgi pavadīt brīvo laiku sarunās un īstenot 
dažādas iniciatīvas. 

Tāpat centra telpas ir atvērtas jauniešu 
nevalstiskajām organizācijām. Laba sadar-
bība izveidojusies ar jauniešu biedrību “Mor-
fejus”,  kā arī ar novada izglītības iestādēm. 

Pēdējā laikā īstenotie un plānotie projekti:
* Valsts atbalsta nodrošināšana jaunatnes 

politikas attīstībai pašvaldībās “Starpnovadu 
un starpinstitūciju sadarbība jaunatnes poli-
tikas īstenošanai vietējā līmenī” ietvaros no-
slēgts līgums par projekta “Sveiks, kaimiņ!” 
īstenošanu, kur tika īstenotas vairākas akti-
vitātes. JSP un IZM finansējums – 4300 
eiro.

* IZM finansēts (7000 eiro) Jaunatnes po-
litikas valsts programmas projekts “Atbalsts 
jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līme-
nī” – “Iepazīsties – politika!”. 

* Pateicoties biedrības “Kokneses jaunie-
šu biedrība” īstenotajam projektam “Gatavs 
dzīvei”, kuru finansiāli atbalsta Sabiedrības 
integrācijas fonds no Kultūras ministrijas 
piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzek-
ļiem, Aizkraukles jaunieši ieguva finansēju-
mu 350 eiro vērtībā savas iniciatīvas realizē-
šanai – skatuves izveidei pie ANIIC garāžas”, 
ko paši būvēja un labiekārtoja. 

* Šī gada 2. septembrī iesniegts projekta 
pieteikums “Aizkraukles novada jaunatnes 
politikas stratēģija 2024 – 2026”. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā tik saņemts IZM 
Valsts programmas “Atbalsts jaunatnes poli-
tikas īstenošanai vietējā līmenī” finansējums 
7000 eiro.

MUZICĒ jaunais ģitārists Adrians.

ŠALLE LATVIJAI tapa arī Aizkraukles novada Interešu izglītības centrā. To ritina 
ANIIC direktore Zane Romanova (no kreisās), darbinieces Lelde Āre un Aiga Eglīte. 

Plānotie pasākumi: 
* 4. novembrī – senioru tikšanās 

ar profesoru Anatoliju Danilānu “Pa-
domi, kā dzīvot ilgi un laimīgi”.

Novembrī notiks Aizkraukles no-
vada pieaugušo izglītotāju tikšanās, 
lai turpinātu darbu pieaugušo izglītī-
bas stratēģijas izveidē.

Decembrī – dažādas radošās darb-
nīcas, lai Ziemassvētkus sagaidītu ra-
doši un mierpilni.

Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centra aktivitātēm var sekot līdzi  

sociālo mediju profilos: 
* www.interesuizglitiba.lv, 
* www.facebook.com/aizkrauklespilsetas.bjc, 
* www.facebook.com/pieaugusoizglitiba, 
* www.instagram.com/aizkraukles_niic, 
* www.instagram.com/garazas_sarunas,
* TikTok kontā @aizkrauklesniic.

“IEPAZĪSTIES – POLITIKA!” projektā notika daudzas interesantas aktivitātes, arī tikšanās un sarunas ar politiķiem.



10. 2022. gada oktobris

Dzīvokļu īpašniekiem jāvienojas par 
māju remontiem

SIA “Lauma A” paziņo, ka atbil
stoši MK noteikumiem Nr. 408 

“Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas maksas ap
rēķināšanas noteikumi”, dzīvokļu 
īpašniekiem ir iespēja iepazīties ar 
savas mājas obligāti veicamo uztu
rēšanas un apsaimniekošanas dar
bu plānoto ieņēmumu un izdevumu 
tāmi, kā arī dzīvojamajai mājai ne
pieciešamo remontdarbu apkopo
jumu 2023. gada tāmei.

 Katrs dzīvokļa īpašnieks informāci-
ju par savu māju var saņemt:

 * reģistrētie lietotāji – interneta viet-
nē e.lauma-a.lv  sadaļā “Mājas lieta”;

* pēc dzīvokļa īpašnieka rakstveida 
pieprasījuma – pasta sūtījuma veidā, 
arī elektroniski;

* ierodoties SIA “Lauma A” birojā 

Jaunceltnes ielā 13D darba laikā no 
pulksten 8 līdz 17 (pusdienu  pārtrau-
kums – no pulksten 12 līdz 13).

 Atgādinām, ka dzīvokļu īpašnieku 
kopībām ne vēlāk kā sešu nedēļu lai-
kā jāpieņem lēmums par pārvaldnieka 
sagatavotā dzīvojamās mājas uzturē-
šanas darbu plāna un aprēķināto pār-
valdīšanas maksājumu apstiprināša-
nu vai noraidīšanu. Lēmums jāiesniedz 
protokola veidā.

Ja dzīvokļu īpašnieku kopsapulce 
netiks sasaukta un netiks pieņemts lē-
mums par  mājas apsaimniekošanas 
maksu un veicamajiem remontdar-
biem, tad 2023. gada 1. janvārī stāsies 
spēkā māju pārvaldnieka SIA “Lauma 
A” aprēķinātā maksa.

ANDRIS ZĀBELIS,  
SIA “Lauma A” valdes loceklis 

AIZKRAUKLES daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem jāapstiprina savas mājas uz-
turēšanas plāns nākamajam gadam.                                      Foto: Vitālijs Prutskis

Domājot par resursu taupīšanu un lietde
rīgu to izlietojumu, Aizkraukles novada 

pašvaldība aicina iedzīvotājus izvēlēties sa
ņemt maksāšanas paziņojumu par nekusta
mā īpašuma nodokli epastā. Iedzīvotāji, kuri 
joprojām šos rēķinus saņem papīra formātā, 
ir tiesīgi mainīt rēķina saņemšanas veidu, tā
dējādi turpmāk ietaupot vairākus eiro, kas jā
maksā par papīra rēķina sagatavošanu un no
sūtīšanu pa pastu. 

Aptuvenie aprēķini liecina, ka pašvaldība līdz 
šim šādiem nolūkiem tērējusi pat vairāk nekā 12 
tūkstošus eiro gadā, kurus, samazinot papīra rē-
ķinu nosūtīšanu, varētu izmantot jēgpilnāk, pie-
mēram, par šo naudu ierīkot rotaļu laukumu vai 
novirzīt citām iedzīvotāju vajadzībām. 

Lai turpmāk maksājumu paziņojumu saņemtu 
elektroniski, varat to ziņot:

* iesniedzot pašvaldībā iesniegumu elektronis-
kā formā un sūtot to e-pastā: dome@aizkraukle.lv;

* iesniegumu iesniedzot jebkurā klientu apkal-
pošanas centrā vai pilsētas, pagasta pakalpojumu 
centrā novada teritorijā.

Pieteikumā,  kurš rakstāms brīvā formā, obligā-
ti jānorāda sava elektroniskā pasta (e-pasta) ad-
rese, kurā turpmāk vēlaties saņemt maksājuma 
paziņojumus.

Maksājumu paziņojumus var pieteikt arī tīmek-
ļa vietnē www.epakalpojumi.lv. Šajā gadījumā jā-
veic autorizācija ar internetbanku vai elektroniskā 
paraksta rīku vietnē www.epakalpojumi.lv un sa-
daļā “Nekustamais īpašums, e-pasta un SMS 
pieteikums” – jānorāda pašvaldība, e-pasta adre-
se un mobilā tālruņa numurs. Nākamajā solī jā-
apstiprina e-pasta adrese, atverot saņemto saiti 
apstiprināšanas paziņojumā. 

Atgādinām, ka juridiskām personām saziņai ar 
nodokļu administrāciju ir pienākums  paziņot paš-
valdībai savu e-pasta adresi.

Īpaši aicinām gados jaunākus cilvēkus, kuru 
vecāki, vecvecāki un citi tuvinieki pašlaik maksā-
juma paziņojumus izvēlējušies saņemt papīra 
formātā, palīdzēt un iedrošināt viņus turpmāk lie-
tot e-vidi rēķinu saņemšanai, ekonomējot naudu 
un arī saudzējot dabas resursus. 

Koknesē jauns  
apkures tarifs

SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” in-
formē, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisija 2022. gada 12. oktobrī apstipri-
nājusi SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu – 
78,66 eiro par megavatstundu. 

Tarifs stājās spēkā no 2022. gada 15. oktobra. 

Izvēlies rēķinus  
saņemt elektroniski! 

SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 4. ok
tobrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijai iesnieguši ūdenssaimniecības pakalpo
jumu tarifa projektu, kas ir aprēķināts saskaņā 
ar “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprē
ķināšanas metodiku” un citiem normatīvajiem ak
tiem. 

Tarifa projekts paredz, ka līdz 2023. gada 30. aprī-
lim ūdenssaimniecības pakalpojumi maksās 1,56 eiro 
(bez PVN) līdzšinējo 1,42 eiro (bez PVN) vietā, savu-
kārt kanalizācijas pakalpojumi maksās 2,49 eiro (bez 

PVN) līdzšinējo 2,36 eiro (bez PVN) vietā.
Plānots, ka no 2023.gada 1. maija cena pieaugs, un 

no šī laika ūdenssaimniecības pakalpojumi maksās 
1,85 eiro (bez PVN), savukārt kanalizācijas pakalpoju-
mi maksās 2,96 eiro (bez PVN).

Iepazīties ar tarifa projektā ietverto vispārpieejamo 
informāciju var SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 
Daugavas ielā 43 Pļaviņās, Aizkraukles novadā, darb-
dienās no pulksten 8 līdz 12, iepriekš sazinoties ar SIA 
“Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” ekonomisti Līgu Vai-
vodi, tālrunis 65133062. 

Saistībā ar to, ka SIA “Pļaviņu Komunālie pa
kalpojumi”, kura līdz šim Pļaviņu apvienībā 

nodrošināja atkritumu apsaimniekošanu, beidzas 
licences derīguma termiņš, no 1. decembra Pļavi
ņu apvienības teritorijās būs jauns atkritumu ap
saimniekotājs. Tas tiks izvēlēts iepirkuma proce
dūrā.

Aizkraukles novada dome šī gada maijā pieņēma 
saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Aizkraukles novadā, kuros noteikts, ka no 
2024. gada 1. jūnija Aizkraukles novada teritorija tiek 
iedalīta trīs atkritumu apsaimniekošanas zonās: 1. zo-
na – Aizkraukles pilsēta un Aizkraukles pagasts; 2. zo-
na – Neretas apvienība (Mazzalves, Neretas, Pilskalnes, 
Zalves pagasts) un Jaunjelgavas apvienība (Jaunjel-
gavas pilsēta, Daudzeses, Jaunjelgavas, Sērenes, 
Seces, Staburaga, Sunākstes pagasts); 3. zona – Kok-
neses apvienība (Kokneses pilsēta,  Kokneses, Iršu, 
Bebru pagasts), Pļaviņu apvienība (Pļaviņu pilsēta,  
Aiviekstes,  Vietalvas,  Klintaines  pagasts) un Skrīve-
ru pagasts. 

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Ul-
dis Riekstiņš stāsta, ka pirms atkritumu apsaimnieko-
šanas zonu noteikšanas šis jautājums domē tika izdis-
kutēts, bet tomēr nolemts nesaglabāt Pļaviņu apvienī-
bas kā atsevišķas zonas teritoriju, un tā iekļauta vienā 
atkritumu apsaimniekošanas zonā ar Kokneses ap-
vienību un  Skrīveru pagastu. Jaunajā atkritumu ap-
saimniekošanas zonā pakalpojumu drīkstēs sniegt 

viens atkritumu apsaimniekotājs, kurš tiks izvēlēts ie-
pirkuma procedūrā. 

Reaģējot uz aprakstītajām izmaiņām atkritumu ap-
saimniekošanas jomā un saistībā ar faktu, ka SIA  
“Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” novembra beigās 
beidzas Autotransporta direkcijas izsniegtās licences 
kravas komercpārvadājumiem ar kravas automobi-
ļiem termiņš,  domē saņemts uzņēmuma iesniegums, 
ka SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” Pļaviņu ap-
vienības teritorijā atkritumus apsaimniekos līdz no-
vembra beigām. 

Viens no šāda lēmuma pieņemšanas iemesliem ir 
arī uzņēmuma autoparka tehniskais stāvoklis, kura 
uzlabošana prasa lielus finanšu līdzekļus. 

Aizkraukles novada dome nolēma pārtraukt 2021. 
gada 16. maijā noslēgto līgumu par atkritumu  ap-
saimniekošanu (tas noslēgts starp Pļaviņu novada 
domi un SIA “Pļaviņu Komunālie  pakalpojumi”) līdzši-
nējā Pļaviņu  novada  teritorijā no šī gada novembra 
beigām. 

Lai izvēlētos turpmāko pakalpojumu sniedzēju, kurš 
veiks sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Aizkrauk-
les novada Pļaviņu apvienības teritorijā, Aizkraukles 
novada domes iepirkumu komisija izsludinājusi iepir-
kumu elektronisko iepirkumu sistēmā.

Savukārt atkritumu apsaimniekotāji, kuri strādās 
katrā no trijām Aizkraukles novada teritorijā noteikta-
jām atkritumu apsaimniekošanas zonām, tiks izvēlēti 
2024. gadā. 

Pļaviņās par ūdeni jāmaksā vairāk

Pļaviņu apvienībā mainīsies  
atkritumu apsaimniekotājs

Pašvaldība pārdod atklātā elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli: 
* nekustamo īpašumu “Atmatas” Daudzeses pagastā, 
* nekustamo īpašumu “Namdari” Daudzeses pagastā. 

Pašvaldība izsludina atkārtotu mutisku nomas tiesību izsoli biroju ēkas Koknesē, Melioratoru 
ielā 1, nedzīvojamajām telpām Nr. 23, 24 un 25.

  Plašāka informācija mājaslapas www.aizkraukle.lv sadaļā “Pašvaldība” – “Īpašumi” – “Izsoles”.
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Vecāki bērnudārzam dāvina rotaļlietas

Izveidota 
Jauniešu dome 

Jaunais mācību gads Daudzeses 
pagasta pirmsskolas izglītības 

iestādē “Čiekuriņš” sākās sadarbī
bas zīmē – vasarā tika saņemta in
formācija, ka pašvaldība nodrošinās 
brīvpusdienas lauku reģionu izglītī
bas iestādēs, savukārt, aktīvu vecā
ku mudinātas, ģimenes deva savu 
artavu bērnudārza materiālā nodro
šinājuma uzlabošanā.

Daudzeses pagasta pirmsskolas iz-
glītības iestādē “Čiekuriņš”, tāpat kā ci-
tos “dārziņos”, bērns vienlaicīgi ir divās 
vidēs – ģimenē, kurai ir savas tradīcijas 
un uzskati, un bērnudārzā, kur jāveido 
attiecības ar vienaudžiem un kur ir citā-
di noteikumi. Kādas  ģimenes “princesī-
te” grupiņā ir savrupa  meitene vai arī  
ģimenē klusais zēns grupiņā ir līderis. 
Kopīgais abām vidēm ir pieaugušie – 
mājās tētis un  mamma, bērnudārzā – 
pedagoģiskais personāls. Ideāli, ja  starp 
šiem pieaugušajiem ir abpusēja uzticē-
šanās un vienādas vērtības, ja vecāki 
un pedagogi bērna audzināšanā ir līdz-
vērtīgi partneri. Zāle taču arī neaugs 
ātrāk, ja mēs to raustīsim katrs uz savu 
pusi. 

Pieaugušajam jāatvēl katra bērna at-
tīstībai tik nepieciešamais laiks un at-

balsts.  Vecākiem ir būtiski redzēt  “dār-
ziņu” no iekšpuses, jo “caurspīdīgums” 
kliedē mītus un ļauj pārliecināties, ka 
bērni jūtas labi. 

Jaunais mācību gads mūsu bērnu-

dārzā uzsākās sadarbības zīmē – va-
sarā tika saņemta informācija, ka paš-
valdība nodrošinās brīvpusdienas lau-
ku reģionu izglītības iestādēs, savukārt, 
aktīvu vecāku Sanitas Žukovskas, Lai-

las Upmales, Jutas Traines  mudinātas, 
ģimenes uzsāka atbalstu mūsu bērnu-
dārzam. Pāris nedēļu laikā āra lapenei 
tika sagādāts remontmateriāls jumta 
seguma nomaiņai, sarūpēts inventārs 
kustību attīstībai laukumā. Gan mazās, 
gan lielās grupas bērni (iestādes divās 
grupās ir 46 bērni) saņēma dažādas at-
tīstošās spēles un rotaļlietas. 

Milzīgs paldies vecākiem! Ar kādu 
aizrautību bērni darbojas ar  jaunajām spē-
lēm! Turklāt neviens nevar izmērīt bēr-
nu prieku un lepnumu par to, ka viņa 
mamma un tētis to uzdāvināja “dārzi-
ņam”. Dodot gūtais neatņems – te iede-
rētos latviešu dzejnieka viedie vārdi. 
Brīdī, kad vecāki aktīvi atbalsta bērnu-
dārzu, viņu bērnos raisās atbildības sajū-
ta, saudzīga attieksme pret lietām, līdz-
dalība, un mēs vairs neesam tikai ņē-
mēji.

Īpašs paldies visa kolektīva vārdā 
Lailai Upmalei un Sanitai Žukovskai, 
kuras darbojās kā voluntieri, ikdienā pa-
līdzot arī āra aktivitāšu organizēšanā 
laukumā.

IEVA BĒRZIŅA,  
Daudzeses pagasta pirmsskolas 

izglītības iestādes “Čiekuriņš” vadītāja

Šī gada 15. oktobrī, tiekoties 
jauniešiem no visa lielā Aiz

kraukles novada, tika īstenotas pē
dējās projekta “Iepazīsties – politi
ka!” (identifikācijas Nr. VP2021/523) 
aktivitātes, tādējādi veiksmīgi no
slēdzot gadu ilgušā projekta īste
nošanu. Dienas noslēgumā tika iz
veidota Jauniešu dome, kurā darbu 
sāks 15 aktīvi jaunieši. 

Aizkraukles novada Interešu izglītī-
bas centrā, pulcinot 30 jauniešus un 
jaunatnes jomas speciālistus no nova-
da, 15. oktobrī norisinājās trīs noslē-
dzošās projekta aktivitātes. Rītu sākot 
ar desmito projekta aktivitāti “Improvi-
zācijas teātris kā rīks darbam ar jaunie-
šiem ar ierobežotām iespējām”, kas 
balstīta neformālās izglītības mācīša-
nās principos, jauniešiem bija iespēja 
vienam otru labāk iepazīt, kļūstot dros-
mīgākiem, atvērtākiem, atraisītākiem 
un pašpietiekamiem. Jaunieši iemācī-
jās sevi parādīt un prezentēt kā rado-
šu, atraktīvu personību jebkurā dzīves 
situācijā.  Meistarklasē jaunatnes jo-
mas speciālisti varēja gan vērot pro-

cesu, gan paši iesaistīties aktivitātē, 
tādējādi apgūstot dažādas tehnikas, 
ko izmantot darbā ar jauniešiem ar ie-
robežotām iespējām. 

Pēc pauzes tika īstenota nākamā 
aktivitāte – “Debašu mākslas apgūša-
nas meistarklase jauniešiem”, kuras 
mērķis bija celt jauniešu pašapziņu un 
iedrošināt izteikt savu viedokli – skaid-
ru, pārdomātu, argumentētu, faktos 
balstītu. Ar debašu meistarklases palī-
dzību, kas balstīta neformālās izglītī-
bas mācīšanās principos, jauniešiem 
tika dota iespēja apgūt demokrātijas 
pieredzi un rosināt piedalīties pilsonis-
kas un integrētas sabiedrības veido-
šanā. 

Visa gada garumā īstenojot šo pro-
jektu, Aizkraukles novada jauniešiem 
un jaunatnes jomas speciālistiem, kā 
arī sabiedrībai kopumā, tika radīta pa-
dziļināta izpratne par jaunatnes politiku 
un jauniešu līdzdalības iespējām lēmu-
mu pieņemšanas procesos. Viens no 
rīkiem, kā veicināt līdzdalību jauniešu 
starpā, ir iesaistīšanās Jauniešu do-
mē. 

Projektam noslēdzoties, tika izvei-
dota Aizkraukles novada Jauniešu do-
me – tajā būs 15 jaunieši no Aizkrauk-
les, Jaunjelgavas, Kokneses, Pļaviņu 
un Neretas apvienībām un Skrīveru 
pagasta, kuru kandidatūras tika izvir-
zītas un apstiprinātas. Aizkraukles no-
vada Jauniešu domē darbosies: Katrī-
na Celmiņa, Luīze Liepiņa, Beatrise 
Berņa, Ulrika Anna Vectirāne, Aimens 
Vēveris, Elija Muceniece, Luīze Tete-
rovska, Amanda Rudzīte, Terēze Bar-
kāne, Amanda Malatkovska, Gabriēla 
Elizabete Kareva, Kitija Kuprijanova, 
Amanda Anna Niedre, Alise Krūmiņa, 
Markuss Ūtēns. 

Tādējādi sasniegti arī šī projekta īs-
tenošanas gaitā plānotie rezultāti: tika 
mazināta nevienlīdzība jaunatnes jo-
mā lielajā Aizkraukles novadā, veici-
not jauniešu līdzdalību ilgtermiņā būt 
aktīviem, pārstāvot visu jaunizveidotā 
Aizkraukles novada apvienību un pa-
gastu jauniešu intereses; motivējot arī 
pārējos jauniešus iesaistīties dažādās 
aktivitātēs novada sabiedriskajā dzīvē, 
attīstot katra iesaistītā personisko iz-
augsmi, pilnveidojot sadarbības pras-
mes un  nostiprinot brīvprātības princi-
pus un  izpratni par jaunatnes politikas 
īstenošanas instrumentiem. 

Aizkraukles novada pašvaldība īs-
teno Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūras Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2021.-2023. ga-
dam aktivitātē “Atbalsts jaunatnes poli-
tikas īstenošanai vietējā līmenī” finan-
siāli atbalstīto projektu “Iepazīsties – 
politika!” (identifikācijas Nr. VP2021/5-
23), kura mērķis ir stiprināt jaunatnes 
jomu Aizkraukles novadā. Projekts īs-
tenots Izglītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2021.-2023. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

LĪGA KRIŠKIJĀNE, 
Aizkraukles novada Interešu  

izglītības centra
jaunatnes lietu speciāliste 

AR AIZRAUTĪBU bērni darbojas ar jaunajām spēlēm un rotaļlietām. 
Foto: Vitālijs Prutskis

JAUNIEŠU DOMĒ darbosies jaunieši no visa Aizkraukles novada. 
Foto: Līga Kriškijāne

Aizkraukles novada pašvaldība 
īstenoja Latvijas Pašvaldību 

savienības  projektu “Meža dienas 
2022– pašvaldību labiekārtošanas 
darbi parkos un izpratnes par mežu 
veidošana sabiedrībā”, saistībā ar 
kuru veikti labiekārtošanas darbi 
parkos Daudzesē un Koknesē, kā 
arī iestādīti jauni koki liepu alejā 
Skrīveros.

Projekts noslēdzās 30. septembrī, un 
saistībā ar to parkos un liepu alejā tika 
papildināti stādījumi un labiekārtota te-
ritorija. Kokneses parkā projektā “Meža 
dienas 2022” tika atjaunots dzīvžogs – 
tur iestādītas tūjas un ierīkota jauna ko-
ka sētiņa. Daudzeses pagastā topošais 
Mazbānīša parks papildināts ar jauniem 
kociņiem, parkā iestādīti skuju un lapu 
koki. Savukārt parka atpūtas zonā iz-
gatavoti un novietoti divi koka soliņi. 

Skrīveros alejā pie pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Sprīdītis” stāvlaukuma 
iestādītas jaunas liepiņas. Tāpat saistībā 
ar šo projektu Andreja Upīša Skrīveru 
vidusskolas 8. klases skolēniem 23. sep-
tembrī bija iespēja izglītoties ar mežu 
saistītā jomā. Skolēni uzzināja, kā pareizi 
stādīt mežu un noklausījās izzinošu stās-
tu par Latvijas savvaļas augu daudzvei-
dību, kā arī mērīja koku apkārtmēru un 
augstumu. Nodarbības skolēniem vadī-
ja meža konsultāciju pakalpojumu cen-
tra Sēlijas nodaļas vecākā mežsaim-
niecības konsultante Inga Buša. 

Labiekārtošanas darbi notika saistībā 
ar Meža attīstības fonda finansiālu at-
balstu Latvijas Pašvaldību savienības 
projekta ietvaros. Projekta finansējums 
ir 1500 eiro, no kuriem tika apgūti 
1285,03 eiro.

Meža dienās  
stāda kokus
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Skaistumkopšanas salonā “Aga
te” Aizkrauklē nupat atvērts 

Elfas Sekaces pēdu un nagu aprū
pes kabinets, kurā dažāda vecuma 
klienti ar veselības problēmām var 
saņemt kvalitatīvus pēdu aprūpes 
pakalpojumus. Šīs idejas īstenoša
nā savu artavu devusi arī Aizkrauk
les novada pašvaldība – pēdu aprū
pes kabineta atvēršana ir viena no 
biznesa ideju konkursā “Esi uzņē
mējs Aizkraukles novadā 2022!” at
balstītajām iecerēm.

Jāmācās, lai palīdzētu
Pēdu un nagu aprūpes speciāliste 

Elfa Sekace atklāj, ka doma par pēdu 
aprūpes kabineta izveidi viņai prātā ie-
nākusi jau sen, bet iespēja iegūt šim 
mērķim pašvaldības atbalstu bijis viens 
no virzītājspēkiem to īstenot. “Strādā-
jot skaistumkopšanas jomā, saskāros 
ar klientu  jautājumiem par dažādām 
pēdu ādas un nagu problēmām. Vēlē-
jos palīdzēt, taču sapratu – lai to varē-
tu, jābūt zināšanām un izpratnei, sa-
vukārt tas lika mācīties,” stāsta Elfa 
Sekace.

Iepriekš viņa ieguvusi nagu kopša-
nas speciālistes (manikīres) kvalifikā-
ciju, bet tagad divu gadu klātienes stu-
dijās Latvijas Universitātes P. Stradiņa 
medicīnas koledžā apguvusi podolo-
ga specialitāti. “Jauniegūtās zināša-
nas bija interesantas un vērtīgas – ap-
guvu gan pamatzināšanas vispārīgajā 
medicīnā, gan profesionālās zinības 
un prasmes ārstnieciskajā pēdu aprū-
pē, gan pacienta kāju nagu, ādas un 
balsta kustību aparāta stāvokļa novēr-
tēšanā,” stāsta Elfa. “Praktiskās nodar-
bības notika mūsdienīgi ierīkotos kabi-
netos zinošu speciālistu vadībā, iz-
mantojot atbilstošas pēdu aprūpes 
tehnoloģijas, aparatūru un līdzekļus.”

Nozīmīgs atbalsts
Lūkojot piemērotas telpas sava ka-

bineta atvēršanai, drīz saņemts piedā-
vājums to ierīkot skaistumkopšanas 
salonā “Agate” Bērzu ielā 2. Tā iekār-
tošanā lietā likts Aizkraukles novada 

pašvaldības projektu konkursā “Esi uz-
ņēmējs Aizkraukles novadā 2022!” pie-
šķirtais finansējums – 3000 eiro. “Pie-
dalīties šajā projektu konkursā, izklās-
tot savu ideju, mani pamudināja ģime-
ne, īpaši meitas Anete un Elīza, un ļoti 
priecājos, ka to darīju. Šis finansējums 
man bija patiešām nozīmīgs, un vēlos 
pateikt pašvaldībai sirsnīgu paldies par 
šādu atbalstu,” teic jaunā uzņēmēja. 

Pašvaldības atvēlētie līdzekļi izlietoti, 
lai iegādātos iekārtas: profesionālu pēdu 
aprūpes aparātu, autoklāvu instrumen-
tu sterilizācijai, podoloģijas kušeti un 
citas darbam nepieciešamas lietas.

Pēdas – veselības  
spogulis

Kas un kādus pakalpojumus jaunajā 
pēdu un nagu aprūpes kabinetā var 
saņemt? “Gaidu dažāda vecuma klien-
tus, kuru pēdiņas aprūpēšu drošā vidē, 
izmantojot profesionālu aprīkojumu un 
kopšanas līdzekļus, kā arī saviem klien-

tiem piedāvāju skaistumkopšanas pro-
cedūras,” stāsta Elfa Sekace. “Vispār 
pēdu problēmas, kuru dēļ klienti meklē 
speciālista palīdzību, ir dažādas  – sa-
biezējusi un raupja pēdu āda, papēžu 
plaisas, varžacis, nagu izmaiņas. Tās 
apgrūtina klientu ikdienas gaitas, un 
cilvēki gan fizisku, gan emocionālu ie-
meslu  – neērtības sajūta, kauns par 
kāju un nagu izskatu – dēļ meklē spe-
ciālista palīdzību. Starp citu, ja naga plāt-
ne ir bojāta un daļēji iztrūkst, to iespē-
jams atjaunot, protezējot ar ārstniecis-
ko gēlu, kuram piemīt pretsēnīšu un  
pretmikrobu iedarbība, un te man lieti 
noder arī manikīra speciālistes iegū-
tās zināšanas.

Podologa darbs ir ne tikai pēdu un 
nagu aprūpe, cilvēka pēdas ļoti daudz 
pauž par vispārējo veselības stāvokli. 
Speciālists novērtē pēdu un apakšstil-
bu stāvokli, ādas krāsu, pulsu, ar da-
žādiem instrumentiem pārbauda pēdu 
jutību, un dažkārt novirzes no normas 
var liecināt arī par neiroloģiskām, en-

dokrinoloģiskām, sirds un asinsvadu 
saslimšanām. Svarīgi ir pamanīt pēdu 
stāvokļa izmaiņas un laicīgi ieteikt ap-
meklēt nepieciešamo speciālistu – der-
matologu, asinsvadu ķirurgu, tehnisko 
ortopēdu vai citu.”

Jaunatvērtajā pēdu un nagu aprū-
pes kabinetā gaidīs arī cilvēkus, kuri 
slimo ar cukura diabētu. Viņiem ir īpa-
ši liels risks iegūt “diabēta pēdu”, kas ir 
uzskatāma par vienu no cukura diabē-
ta vēlīnajām komplikācijām un tā ietek-
mē gan veselību, gan ikdienu un dar-
baspējas. Tāpat ne reti pēdu aprūpe 
vajadzīga cilvēkiem, kuri slimo ar po-
dagru, psoriāzi, artrītu un citām slimī-
bām, kas ietekmē arī pēdu un nagu 
stāvokli.  

Jābūt iekšējam dzinulim
Kad jautāju, kāda ir cilvēku atsaucī-

ba, Elfa atzīst, ka klientu loku viņa tikai 
vēl sāk “krāt”, jo darbošanās ir tikai 
starta pozīcijās – nupat kabinets iekār-
tots un sācis darboties, taču tālu šī zi-
ņa vēl nav izskanējusi. “Ceru, ka cilvē-
kiem te patiks un es spēšu viņiem pa-
līdzēt,” saka Elfa Sekace. “Šogad aprit 
15 gadu, kopš Latvijā iespējams apgūt 
podologa specialitāti. Izpētīju statisti-
ku, ka Latvijā ir vairāk nekā 350 pēdu 
aprūpes speciālistu, tas nav daudz. Tā 
kā domāju, ka piedāvājumam būs arī 
pieprasījums.”

Elfa atzīst, ka viņai ļoti patīk joma, 
kuru izvēlējusies, un šo darbu viņa 
veic ar prieku. Kad jautāju, kas ir no-
teicošais, lai sadūšotos uzsākt savu 
biznesu, viņa pasmaida: “Jābūt idejai, 
drosmei un vēlmei darīt. Tādam iekšē-
jam dzinulim jābūt. Un vēl – ir jāpatīk 
tas, ko dari.”

Izvaicāta par nākotnes plāniem, El-
fa atzīst, ka ar lielu apņemšanos uzsā-
kusi darbu savā kabinetā, lai palīdzētu 
cilvēkiem un sniegtu padomus pēdu 
veselības saglabāšanā, bet nākotnes 
plānos ir piedāvāt arī pēdu atslogoša-
nas līdzekļus – speciālas rūpnieciskās 
ortozes, pēdiņas un citus ortopēdiskos 
risinājumus, kas var būtiski uzlabot 
klientu pašsajūtu. 

Lai pārrunātu aktuālos jautājumus, 5. 
oktobrī kafejnīcā “Panna Cafe Kok

nese” tikās Aizkraukles novada uzņē
mēji. Šī bija piektā novada uzņēmēju 
tikšanās, kurā sprieda arī par jaundibi
nāmā uzņēmēju konventa darbu.

Aizkraukles novada pašvaldības uzņē-
mējdarbības atbalsta speciāliste Baiba 
Kellere stāsta, ka šīs tikšanās kļūst aizvien 
populārākas, uzņēmēji izmanto iespēju tik-
ties, parunāt, veidot sadarbību. Šoreiz ko-
pā sanāca 30 uzņēmēju no Aizkraukles, 
Skrīveriem, Pļaviņām, Jaunjelgavas un Kok - 
neses puses.

 Klātesošos uzrunāja Aizkraukles nova-
da domes priekšsēdētājs Leons Līdums 
un viņa vietnieks Dainis Vingris. Savukārt 
pasākuma namamāte, SIA “IMIga”, kas 
saimnieko “Panna Cafe Koknese”, īpaš-
niece Ingūna Grandāne iepazīstināja ar 
savu uzņēmumu un viesus pārsteidza ar 
izcilu uzņemšanu. 

Viena no sarunu tēmām bija par jauniešu nodar-
binātību vasarā. Uzņēmējiem patīk, ka patlaban 
saistībā ar šo Nodarbinātības valsts aģentūras pa-
sākumu ir jāsagatavo mazāk dokumentu, taču daļa 
uzņēmēju tomēr atzina, ka šī sadarbība neesot biju-
si veiksmīga, jo liela veiksme esot atrast jauniešus, 
kuri patiešām vēlētos čakli strādāt. Savukārt citiem 
uzņēmējiem ir izdevies vasarās tikt pie jauniem un 

labiem palīgiem, un tad šī sadarbība tiekot turpinā-
ta. 

Aktualitāte ir arī Aizkraukles novada uzņēmēju 
konventa dibināšana. Uzņēmēja Anželika Legante, 
kas ir viena no uzņēmēju konventa dibināšanas ak-
tīvistēm, uzskata: “Uzņēmējdarbībā ir ļoti daudz ko-
pīgu procesu, piemēram, zīmola radīšana, kvalitāte. 
Varbūt kāds noklausījies semināru vai izmantojis la-
bu pakalpojumu un var padalīties, tāpat gadījumos, 

kad kādā jomā nepieciešams labs meis-
tars – saziņa ar konventa čatu, un palīdzī-
ba vai meistars rokā! Viennozīmīgi kopā 
darboties un darīt ir jēga, vēl jo vairāk, ja 
mums ir paveicies – mūs atbalsta paš-
valdības vadība, kura faktiski rosināja šo 
jautājumu.”

Aizkraukles novada uzņēmēji kopā iece-
rējuši apzināt ar uzņēmējdarbību saistītās 
aktuālās problēmas novadā un sagatavot 
priekšlikumus to risināšanai. Tāpat plānots 
veidot kopīgus projektus, kā arī konvents 
pārstāvētu uzņēmēju intereses valsts, 
pašvaldību un citās saistītās organizācijās. 
Paredzēts, ka uzņēmēju konventā varētu 
būt apmēram 25 biedri, valdē tiktu ievēlēti 
pieci cilvēki. Patlaban tiek sakārtota kon-
venta darbības dokumentācija, bet viena 
no tuvākajām iecerēm ir šī gada beigās 
parakstīt kopēju sadarbības līgumu ar 
pašvaldību, nosakot sadarbības formas 
un arī iespējamo atbalstu. 

Savukārt, lai uzzinātu Aizkraukles novada uzņē-
mēju stiprās un vājās puses, problēmas un ierosinā-
jumus, kādiem jautājumiem būtu jāpievērš uzmanī-
ba, ikviens uzņēmējs aicināts izpildīt anketu, tā publi-
cēta pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

Nākamā Aizkraukles novada uzņēmēju tikšanās 
paredzēta 30. novembrī, šoreiz viesus savās telpās 
uzņems Aizkraukles Profesionālā vidusskola. 

TIKŠANĀS LAIKĀ. No kreisās: uzņēmējdarbības atbalsta speciālistes Baiba 
Kellere un Elita Kaņepēja, uzņēmumu pārstāvji Raivo Nikolajevs un Ģirts Širins.                            

Foto: Vitālijs Prutskis

Uzņēmēji spriež par konventa darbu

Kabinets pēdiņu palutināšanai

JAUNAJĀ KABINETĀ par klientu pēdām parūpēsies nagu un pēdu kopšanas 
speciāliste Elfa Sekace. 



13.2022. gada oktobris

Veselības veicināšanas pasākumi

Aizkrauklē 
5. novembrī pulksten 18 sporta centrā – handbola  

1. līgas spēle: HK S&A – ZRHK Dobele/DSS.
6. novembrī no pulksten 12 līdz 15 sporta centrā – Ģi-

meņu diena Aizkrauklē “Let’s play the game”. 
6. novembrī pulksten 12 sporta centrā – Latvijas čem-

pionāts florbolā bērniem un jauniešiem U14  2. divīzija. 
Spēle: Aizkraukles NSS – Bauskas BJSS.

12. novembrī pulksten 10 Aizkraukles TK “VI-
LAR”  (Gaismas ielā 20) – Aizkraukles novada rudens te-
nisa turnīrs – dubultspēles. Vairāk informācijas: www.aiz-
krauklessportacentrs.lv.

12. novembrī pulksten 14 sporta centrā – Latvijas 
handbola čempionāts. ONSC/HK Ogre pret Ulbroka SK.

12. novembrī pulksten 17 sporta centrā – Baltijas līgas 
spēle. HK Ogre/HYDROX pret Granitas – Karys.

13. novembrī pulksten 10 sporta centrā – Aizkraukles 
novada turnīru sērija novusā – dubultspēļu turnīrs. Info pa 
tālr. 26556929, I. Freimane.

13. novembrī pulksten 15 sporta centrā – Baltijas līgas 
spēle: HK Ogre/HYDROX pret HC Dragunas.

19. novembrī sporta centrā – Aizkraukles novada čem-
pionāts spēka trīscīņā (Latvijas kausa 13. posms):

pulksten 9 – dalībnieku reģistrēšanās;
pulksten 11 – sacensību sākums. 
19. novembrī pulksten 10 Aizkraukles TK “VILAR”   

(Gaismas ielā 20) – Aizkraukles novada rudens tenisa tur-
nīrs – vienspēles. Vairāk informācijas: www.aizkraukles-
sportacentrs.lv.

No 25.novembra līdz 10. decembrim Aizkraukles TK 
“VILAR”  (Gaismas ielā 20) – ITF sacensības.

26. novembrī pulksten 12 sporta centrā – Latvijas 
čempionāta florbolā veterāniem 45+ spēle: Aizkraukles 
novads – Rubene/Melnie.

26. novembrī pulksten 17 sporta centrā – Latvijas 
maksibasketbola 60+ čempionāta spēle: Aizkraukle – 
Limbaži/Sigulda.

27. novembrī pulksten 11 sporta centrā – Latvijas čem-
pionāts florbolā bērniem un jauniešiem U14 2. divīzija. 
Spēle: Aizkraukles NSS – FS Masters/Ulbroka Red.

27. novembrī pulksten 13 sporta centrā – Aizkraukles no-
vada atklātais futbola čempionāts telpu futbolā, 1. posms. 

Bebros
No 10. novembra līdz 25. decembrim – kilometri no 

Mārtiņiem līdz Ziemassvētkiem. Ejot, nūjojot, skrienot, 
slēpojot vai slidojot dalībnieki veic individuālas distances, 
savu nodarbību fiksējot aplikācijā “Strava”. Vismaz vienai 
nodarbībai nedēļā jābūt veiktai Bebru pagastā. Noslēgu-
mā medaļu saņems katras nedēļas garākās distances 
veicējs katrā vecumgrupā.

Vairāk info nolikumā. Informācija: artis.zvejnieks@kok-
nese.lv vai pa tālruni 26417257.

Daudzevā
27. novembrī pulksten 11 – skrējiens apkārt Daudze-

vai, tikšanās pie “Pagastmājas”.
Iršos

5. novembrī pulksten 11 sporta hallē “Irši” – sacensī-
bas volejbolā 4:4.

Jaunjelgavā
26. novembrī pulksten 12 – orientēšanās sacensības 

“Iepazīsti Jaunjelgavu”, tikšanās pie Jaunjelgavas vidus-
skolas Uzvaras ielā 1.

Mazzalvē
12. novembrī Ērberğes sporta angārā – “Lāčplēša 

kauss” telpu futbolā junioriem:
pulksten  9 – U10 grupai;
pulksten 12 – U14 grupai. 
Vairāk informācijas pa tālr. 29238364.

Neretā
12. novembrī pulksten 10 Neretas J. Jaunsudrabiņa 

vidusskolas sporta angārā – volejbola sacensības vīriešiem 
4:4. Informācija pa tālr. 28355950.

27. novembrī pulksten 11 Neretas J. Jaunsudrabiņa 
vidusskolas sporta angārā – novusa sacensības. Infor-
mācija pa tālr. 28355950.

Valsts svētkos Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas 
sporta angārā plānota ģimeņu sportisko aktivitāšu diena. 
(Norises datums tiks precizēts, sekot informācijai vai inte-
resēties pa tālr. 28355950). 

Pļaviņās
5. novembrī pulksten 10 slēpošanas, biatlona bāzē “Jan-

kas-Jaujas” Aiviekstes pagastā – rudens sporta svētki “Jan-
kās” 2. posms. Informācija pa tālr. 25150562, A. Rudzītis.

Skrīveros
6. novembrī pulksten 10 Skrīveru kultūras centrā 

A. Upīša ielā – dambretes turnīrs. Sīkāka informācija pa 
tālr. 29502773.

Sporta pasākumi

Aizkrauklē
1., 4., 8., 15., 22., 25., 29. novembrī no pulksten 

18 līdz 20 Aizkraukles sporta hallē Lāčplēša ielā 21A –  
atvērtie sporta vakari instruktora vadībā. Nodarbības va-
dīs Mārtiņš Lielups, tālr. 27182064.

2. novembrī no pulksten 11 līdz 13 sociālajā dienestā, 
Daugavas ielā 1A – jaundzimušā aprūpe, zīdīšanas fizio-
loģija un tās veicināšana. Lekcijas grūtniecēm un topoša-
jiem tēviem, nodarbību vadīs dzemdību speciāliste Gaida 
Dzalbe.

9. novembrī no pulksten 11 līdz 13 sociālajā dienestā, 
Daugavas ielā 1A – dzemdību psiholoģiskās īpatnības. 
Lekcijas grūtniecēm un topošajiem tēviem, nodarbību va-
dīs psihologs Vēsma Bērziņa.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/023 "Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimību profilakse Aizkraukles no-
vadā" ietvaros.

Bebru pagastā
1., 8., 15. novembrī no pulksten 17.30 līdz 18.30 

Bebru pamatskolā – vingrošana. Pasākums visiem iedzī-
votājiem. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 29682910.

2., 9., 16. novembrī no pulksten 17.30 līdz 18.30 
Bebru pamatskolā – nodarbība "Pilates". Iepriekšēja pie-
teikšanās pa tālr. 26492051 (sms), nodarbību vadītāja 
Kristīne Lukša. 

16. novembrī no pulksten 9 līdz 12.10 Bebru pamat-
skolā – nodarbības 5. – 9. klašu skolēniem par veselības 
veicināšanas un slimību profilakses jautājumiem. Nodar-
bības vadīs biedrība "Papardes zieds". 

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese–veselīgākā vi-
de visiem!" ietvaros.

Daudzeses pagastā
23., 30. novembrī no pulksten 18 līdz 19 Daudzeses 

pagasta pakalpojumu centrā – vispārējo veselību veici-
nošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pie-
augušajiem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Iršu pagastā
1., 8., 15. novembrī no pulksten 19 līdz 20 Iršu sporta 

hallē – vingrošana. Pasākums visiem iedzīvotājiem. Iepriek-
šēja pieteikšanās pa tālr. 29682910.

2., 9., 16. novembrī no pulksten 19 līdz 20 Iršu sporta 
hallē – nodarbība "Pilates". Iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālr. 26492051(sms) – nodarbību vadītāja Kristīne Lukša. 

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese–veselīgākā vi-
de visiem!" ietvaros.

Jaunjelgavā
1., 8. novembrī no pulksten 18 līdz 19 Jauniešu inicia-

tīvu centrā Lauku ielā 6 – vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības jauniešiem. 

1., 8., 15., 22., 29. novembrī no pulksten 19 līdz 20.30 
Jaunjelgavā – nūjošanas nodarbības.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Koknesē
1., 14., 15. novembrī no pulksten 9 līdz 14 I. Gaiša 

Kokneses vidusskolā Parka ielā 27 – nodarbības 5. – 11. 
klašu skolēniem par veselības veicināšanas un slimību 
profilakses jautājumiem. Nodarbības vadīs biedrība "Pa-
pardes zieds". 

1., 8., 15. novembrī no pulksten  18 līdz 19 Ilmāra 
Gaiša Kokneses vidusskolā Parka ielā 27 – nodarbība "Pi-
lates". Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 26492051 (SMS) – 
nodarbību vadītāja Kristīne Lukša.

2., 9., 16. novembrī no pulksten 18 līdz 19 Ilmāra Gai-
ša Kokneses vidusskolā Parka ielā 27 – vingrošana. Pa-
sākums visiem iedzīvotājiem. Iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālr. 29682910.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese–veselīgākā vi-
de visiem!" ietvaros.

Kokneses peldbaseinā Parka ielā 27a
2., 9., 16., 23., 30. novembrī no pulksten 14 līdz 14.45 – 

peldētapmācības skolēniem. Slēgts pasākums (Jaunjel-
gavas vidusskolas skolēniem). 

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/ 022 “Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

3., 24. novembrī no pulksten 10.40 līdz 12.40 – peldēt- 
apmācības PII iestāžu 6 gadīgajiem bērniem (Slēgts pa-
sākums – divas grupas PII "Sprīdītis").  

Projekta nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sa-
biedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 
ietvaros.

3., 10., 17., 24. novembrī no pulksten 13.30 līdz 14.15 – 
peldētapmācības skolēniem. Slēgts pasākums (Daudze-
ses pamatskola skolēniem). 

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

3., 10., 17., 24. novembrī no pulksten 19 līdz 20 – ak-
tīvās nodarbības baseinā. Nodarbības vadīs Mārtiņš 
Lielups, tālr. 27182064. 

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/023 "Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimību profilakse Aizkraukles no-
vadā" ietvaros.

7., 14., 21., 28. novembrī no pulksten 10.40 līdz 
11.25 – peldētapmācības PII iestāžu 6 gadīgajiem bēr-
niem (slēgts pasākums – viena grupa PII "Saulēni"). 

Projekta nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sa-
biedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 
ietvaros.

Pļaviņās
1. novembrī no pulksten 19 līdz 20 Pļaviņu kultūras 

centrā, Daugavas ielā 49 – ciguna nodarbības. Pasā-
kums visiem iedzīvotājiem ciguna instruktores Kristīnes 
Rulles vadībā. Pieteikšanas pa tālr. 29441564.

3., 7., 10., 14., 17.,  21., 24., 28. novembrī no pulksten 
19 līdz 20 sporta zālē Daugavas ielā 50 – vingrošana. Pa-
sākums visiem iedzīvotājiem notiek pirmdienās un ceturt-
dienās fizioterapeites Janīnas Grinsones–Veldes vadībā. 
Pieteikšanas nodarbībām pa tālr. 27870290.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida vei-
cināšanas pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē" ietvaros.

Seces pagastā
3., 10., 17., 24. novembrī 1. grupa no pulksten 10.30  

līdz 11; 2. grupa no pulksten 11 līdz 11.30 Seces pagasta 
PII "Vasariņa" – vispārējo veselību veicinošas stājas uz-
labošanas vingrošanas nodarbības bērniem.

7., 14., 21. novembrī no pulksten 17 līdz 18 Seces 
pamatskolas sporta zālē  – vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pieaugušajiem. 

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Sērenes pagastā
2., 9., 16., 23., 30. novembrī no pulksten 19 līdz 20 

sporta centrā – vingrošanas nodarbības.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības ve-

selības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Jaun
jelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Skrīveru pagastā
7., 14., 21., 28. novembrī no pulksten 19 līdz 20 

Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas sporta vai aktu zālē 
Stacijas laukumā 1 (labvēlīgos laika apstākļos – ārā spor-
ta laukumā) – vingrošana pieaugušajiem. Iepriekšēja pie-
teikšanās pa tālr. 29502773.

6., 13., 20., 27. novembrī no pulksten 8.30 līdz 10 (tik-
šanās pie Skrīveru kultūras centra, A.Upīša ielā 1) – nū-
jošana pieaugušajiem Skrīveru apkārtnē, maršruts 6 – 9 
km. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 29502773.

2., 9., 16., 23., 30. novembrī no pulksten 10 līdz 11 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas sporta vai aktu zālē 
Stacijas laukumā 1 (labvēlīgos laika apstākļos – ārā spor-
ta laukumā) – fiziskās aktivitātes senioriem. Iepriekšēja 
pieteikšanās pa tālr. 29502773. 

Projekta nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sa-
biedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 
ietvaros.

Staburaga pagastā
4., 11., 25. novembrī no pulksten 17 līdz 18 Staburaga 

saieta namā – vispārējo veselību veicinošas stājas uzla-
bošanas vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Sunākstes pagastā
4., 11., 25. novembrī no pulksten 14.15 līdz 15.45 Su-

nākstes pagastā – nūjošanas nodarbības.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības ve-

selības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Iespējamas izmaiņas, tāpēc aktuālajai informācijai 
aicinām sekot līdzi mājaslapā www.aizkraukle.lv.  



14. 2022. gada oktobris

“Balle beigusies. Pēdējie ģitāras akordi, 
bet mājās vēl negribas iet. Vai pazīstat 

šo sajūtu?” tā iesākas Artūra Zemnieka jaunā 
grāmata “Mājās vēl negribas iet”, un tāda sajūta 
bija arī visiem, kuri 7. oktobra vakarā piedalījās 
tās atvēršanā Aizkraukles kultūras centrā. Īpaša
jā pasākumā satikās grāmatas varoņi – mūziķi, 
kuri spēlējuši dažādās grupās, kas laikā no 1970. 
gada darbojās Aizkraukles un Skrīveru pusē. 

Artūra Zemnieka vārdu ikviens saista galvenokārt 
ar mūziku – viņš spēlē ģitāru leģendārajā grupā “Opus 
Pro”, māca jaunos ģitāristus Aizkrauklē un Secē, spē-
lē Skrīveru grupā “Remershof”. Reti kurš gan zina, ka 
savulaik viņš absolvējis vēstures fakultāti, un arī tas, 
ka Artūrs raksta grāmatu, droši vien daudziem bija pār-
steigums. Ideja grāmatai radusies pandēmijas laikā, un 
virzītājspēks, lai tā iznāktu, bija biedrības “Aizkraukles 
reģionālā Tautskola” vadītāja Anita Ostrovska, kura pa-
līdzēja grāmatas tapšanā un rediģēšanā. Grāmata 
rakstīta apmēram divus gadus, un nu šī lokālā rokenro-
la hronika, kas vēsta par pagājušā gadsimta 60. līdz 
90. gadu muzikālajām apvienībām Skrīveros un Aizkr-
auklē (tolaik Stučkā), tika atvērta. 

Pasākumā Artūrs Zemnieks gan jokoja, ka viņa lat-
viešu valodas skolotāja varētu būt šokēta, uzzinot, ka 
viņš uzrakstījis grāmatu, bet nopietni piebilda: “Manī 
vienmēr mājojis tāds pagātnes izpētes dzinulis, kas jau 
jaunībā materializējās vēsturnieka diploma iegūša-
nā. Līdz pat šim brīdim nekad gan neesmu to licis lie-
tā, un, lai gan šajā grāmatā apkopotas vēsturiskas zi-
ņas, taču tās tapšanā izmantots pats neuzticamākais 
vēsturnieka avots – cilvēku atmiņas. ”

Grāmatā apkopoti mūziķu stāsti par savā laikā 
populārām apvienībām – grupām “Matadors”, 

“Haubi”, “Džemperi”, “Ego”, “Max”, “Sikspārnis”, “Den-
dijs”, “Pagrabs”, “Kodols”, “Remer shof”, Aizkraukles 
kolhoza deju orķestri “Avia”, Skrīveru pārtikas kombi-
nāta un Skrīveru izmēģinājumu saimniecības vokāli 
instrumentālajiem ansambļiem. Tajā reizē atklāta tā 
laika būtība, ideoloģija un cilvēku noskaņojums. Laiks, 
kad mūzikas instrumentus nopirkt nevarēja, bet tos 

gatavoja paši, un viens otrs bija iemanījies izgatavot 
ne tikai ģitāras un pastiprinātājus, bet pat ģitāras stī-
gas. Šajā ziņā ar īpašu izdomu un inženiera talantu 
bija apveltīti skrīverieši Juris Uzul nieks un Hermanis 
Brenčuks, kurš ga tavoja un laboja aparatūru pusei 
Latvijas grupu. Hermaņa grupas mūziķi atminas, ka 
pat koncertos uz skatuves tikpat svarīgs instruments 
kā ģitāra bija arī lodāmurs. 

Viens no grāmatas autora pirmajiem uzrunāta-
jiem cilvēkiem bija Aivars Millers, savulaik popu-

lārās šīs puses grupas “Matadors” ģitārists, tagad – 
uzņēmējs, kura vārds Skrīveros saistās ar daudziem 
finansiāli atbalstītiem projektiem, par ko 2014. gadā 
viņš saņēma “Latvijas lepnuma” balvu nominācijā 
“Mecenāts”. Artūra ideja rakstīt grāmatu Aivaru Milleru 
aizrāva, un viņš sponsorēja tās drukāšanu. Finansiālu 
atbalstu grāmatas tapšanā sniedza arī Aizkraukles 
novada pašvaldība – saistībā ar Aizkraukles reģionā-
lās Tautskolas projektu šim mērķim piešķirti 600 eiro. 

Svinīgā grāmatas “Mājās vēl negribas iet” atvēr-
šanā kopā pulcējās tās varoņi – mūziķi no savu-

laik populārajām grupām. Vakars izvērtās ļoti sirsnīgs 
un īpašs. Stāstus par grāmatas tapšanu un citātu lasī-
jumus papildināja mūzika – uz skatuves atkal kāpa 
grupas, kas kopā muzicējušas pirms 50, 40 vai 30 ga-
diem. Viens otrs atzina, ka ģitāru rokā nav turējis pāris 
gadu desmitus, bet laiks un mēģinājumu trūkums ne-
kādi nebija kaitējis ne prasmei, ne muzikālajam ska-
nējumam. Vīri, kuriem tagad jau 60 un vairāk gadu, at-
kal sajutās kā foršākie puiši ciemā un, tāpat kā toreiz, 
publika viņu uzstāšanos uzņēma ar skaļām emocijām 
un patiesu sajūsmu. 

Improvizētajā koncertā, lai gan iepriekš netika mēģi-
nāts, labi skanēja gan solistēm Antoņinai Breidakai un 
Guntai Rūķei, gan mūziķiem Broņislavam Mačuļskim, 
Hermanim Brenčukam, Aivaram Mottem, Jānim Liepi-
ņam, Guntim Rumpānam un daudziem citiem. Pro-
tams, arī grupas “Credo” izcilajam ģitāristam Arman-
dam Alksnim, kurš mūziķa karjeru uzsāka mūsu pusē. 
Starp citu, Gunta Rūķe savulaik ne vien dziedāja Jāņa 
Ostrovska vadītajā Skrīveru izmēģinājumu saimniecī-

bas vokāli instrumentālajā ansamblī, bet bija grāma-
tas autora Artūra Zemnieka muzikālo pamatu licēja – 
kopā ar savu bērnudārza “Sprīdītis” muzikālo audzi-
nātāju Artūrs 1988. gadā Stučkas rajonu pārstāvēja 
pirmajā republikas mazo vokālistu konkursā “Cālis”. 
Četrgadīgais “cālis” pirmo vietu neieguva, bet pama-
nīts tika – noslēguma pasākumā viņu uz skatuves uz-
nesa pats Maestro, un šī bilde – ar mazo Artūru un 
Raimondu Paulu – arī skatāma grāmatā. 

Grāmatā ir daudz fotogrāfiju, interesantu faktu un 
asprātīgu stāstu par mūziķiem, ballēm, dzīvi. Artūra Zem-
nieka grāmata “Mājās vēl negribas iet” izdota tikai 100 
eksemplāros. Grāmatu var iegādāties pie autora.  

Novembrī, patriotiskajā nedēļā, Aizkraukles 
kultūras centrā notiks darbnīca, kurā taps 

ierakumu sveces Ukrainas armijas vajadzībām. 
Jau tagad iedzīvotāji aicināti atbalstīt šo ieceri, 
ziedojot metāla kārbas un neizdegušās sveces. 

 Aizkraukles kultūras centrs ikvienu iedzīvotāju aici-
na iesaistīties atbalsta pasākumā Ukrainas armijai, 
un šoreiz visiem kopā būs iespēja gan darināt sveces 
ierakumiem, gan sarūpēt materiālus to tapšanai.

 Līdz 31. oktobrim iedzīvotāji aicināti ziedot tukšas, 
tīras metāla kārbas un sveces, kas nav līdz galam iz-
degušas. Labākais kārbas augstums – apmēram tā-
da, kurā veikalos parasti nopērkamas konservētās 
pupiņas, bet apkārtmērā tās var būt arī lielākas. Tāpat 
lieti noderēs līdz galam neizdegušās sveces – atvēliet 
tās otrai dzīvei. Sveces tiks pārkausētas, un no tām 
taps speciālas sveces ierakumiem.

 Ikviens ziedotājs kārbas un sveces var atstāt Aiz-
kraukles kultūras centrā (Spīdolas ielā 2) pie dežuranta. 

 Aizkraukles kultūras centra direktors Alens Emīls 
Oknovs informē, ka ierakumu sveces paredzēts gata-
vot novembra vidū – nedēļā pirms Latvijas dzimšanas 
dienas. Konkrēts sveču darināšanas darbnīcu da-
tums vēl tiks izziņots, sveču gatavošanā varēs iesais-
tīties ikviens interesents. Darbnīcu vadīs Zemessar-
dzes 55. kājnieku bataljona zemessargi, tā kā varam 
būt droši, ka viss tiks izdarīts pareizi, lai sveces būtu 
piemērotas ierakumiem un lieti noderētu Ukrainas 
aizstāvjiem. 

Darinās sveces  
Ukrainas aizstāvjiem

Atver vietējā rokenrola hroniku

ARTŪRS ZEMNIEKS savu grāmatu dāvināja mūziķiem, 
kuri piedalījās tās atvēršanā.                        

 Foto: Kārlis Ieviņš

Mazzalvietes Mārītes Gri
gānes vaļasprieks ir da

žādu veidu un formu gotiņu ko
lekcionēšana, un  gadu gaitā 
jau sakrājusies kupla kolekcija. 
Tagad daļa “ganāmpulka” atdā
vināta Mazzalves pagasta pa
kalpojumu centram un pieeja
ma apskatei.

Mārīte Grigāne savu kolekciju 
sāka krāt 1996. gadā, kad kādā pie-
redzes apmaiņas braucienā Zviedri-
jā iegādāta pirmā gotiņa – birstes 
turētājs. No tā laika radinieki, draugi 
un darba kolēģi vienmēr centušies 
pārsteigt Mārīti ar kādu jaunu go-
tiņu. Tās ir ļoti dažādas: pavisam 
mazas un lielas, veidotas no mā-

la, koka, porcelāna, arī mīkstas un 
pūkainas. Kolekcijā ir  dažādas fi-
gūras, trauki, virtuves priekšmeti, 
pulksteņi, krājkasītes, atslēgu pie-
kariņi, rotaļlietas, matu gumijas, 
suvenīri, āra dekori, puķu podi. 

Kopskaitā mazzalvietes kolek-
cijā ir vairāk nekā 300 priekšmetu, 
un viņas gotiņas bijušas apskatā-
mas vairākās izstādēs Mazzalves 
pagastā, kā arī Valles bibliotēkā. 

Šovasar Mārīte Grigāne lielāko 
daļu savas bagātīgās kolekcijas 
atdāvināja Mazzalves pagasta pa-
kalpojumu centram. Lielais “ganām-
pulks” savu jauno mājvietu radis 
telpās Liepu ielā 3 Ērberģē,  blakus 
pagasta vēstures istabai. 

Kolekcija apskatāma, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 26320931. 
Gaidīti visi interesenti!

ZELTĪTE ODIŅA,
Mazzalves pagasta  

pakalpojumu centra vadītāja

Dāvina gotiņu kolekciju

Biedrība “Ērberģietes” Latvijas valsts mežu 
un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās 

Zemgales kultūras programmas 2022 ietvaros gu
va finansiālu atbalstu 2370 eiro projektam “Mūzi
kas maratons Ērberģes muižā” (Nr. 22/114.2/K1).

Šajā projektā notika četru profesionālu mūziķu un 
grupu uzstāšanās Ērberģes muižā. Jūnijā ērberģie-
šus un kaimiņpagastu ļaudis, kuri bija sanākuši kriet-
nā pulkā, priecēja Normunda Rutuļa uzstāšanās. 
Jūlija beigās Ērberģes muižas parku pieskandināja 
Guntis Veits. Augustā Ērberģes muižas estrādē kon-
certēja grupa “Baritoni”, bet oktobrī pārpildītajā Ēr-

berģes muižas zālē izskanēja Antras Stafeckas un 
Ata Ieviņa koncerts. 

Projekta galvenais uzdevums bija veicināt profe-
sionālās mākslas pieejamību reģionā, īpaši no cen-
triem attālajās teritorijās. Pasākumos tika pieaicināti 
mūziķi, kuru koncerti laukos dzīvojošajiem ļaudīm fi-
nansiālu apsvērumu dēļ nav pieejami. 

“Ērberģietes” vasaru Mazzalves pagastā patiesi 
pārvērta par skanīgu mūzikas maratonu, kas pulcēja 
ne tikai mazzalviešus, bet arī mūzikas cienītājus no 
tuvākiem un tālākiem pagastiem.

ŽANNA MIEZĪTE

Mūzikas maratons Ērberģes muižā



15.2022. gada oktobris

Kultūras pasākumi
Aizkrauklē

No 7. līdz 30. novembrim kultūras 
centrā – Ilvas Ievānes gleznu izstāde 
“Mierā, gaismā un mīlestībā”.

4. novembrī pulksten 12 Interešu 
izglītības centrā – senioru tikšanās ar 
profesoru Anatoliju Danilānu “Padomi, 
kā dzīvot ilgi un laimīgi”. Ieeja – bez 
maksas.

11. novembrī pulksten 18 – Lāčplē-
ša dienas lāpu gājiens no Aizkraukles 
kultūras centra līdz piemiņas stēlai 
“Lāčplēša cīņa”. Pulcēšanās gājienam 
no pulksten 17.45; pulksten 18.20 – 
piemiņas brīdis pie stēlas.

18. novembrī pulksten 15 kultūras 
centrā – Valsts svētku koncerts. Pie-
dalās jauktais koris “Aizkraukle”, kom-
ponists Valdis Zilvers un aktieri Dace 
Bonāte un Ainārs Ančevskis. Ieeja – 
bez maksas.

24. novembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – stand up komēdija “Mačo”. 
Biļešu cenas 12, 15 un 20 eiro, biļetes: 
www.bilesuparadize.lv.

26. novembrī pulksten 16 kultūras 
centrā – senioru deju kolektīva “Jaut-
rās vecmāmiņas” un draugu koncerts.

Aiviekstē
28. oktobrī pulksten 19 pagasta pār-

valdes tradīciju zālē – senioru vokālā 
ansambļa “Ābeļziedi” jubilejas koncerts. 
Ieeja – bez maksas.

4. novembrī pulksten 18 pagasta 
pārvaldes tradīciju zālē – Ražas svētki. 
Rudens veltes burciņās.

Bebros
11. novembrī visu dienu pagastā – 

Lāčplēša dienai veltītas aktivitātes.
16. novembrī pulksten 19 Sarkanā 

krusta lielajā zālē (Vecbebru tehniku-
mā) – Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienai veltīts svētku koncerts. 
Ieeja – bez maksas.

Daudzesē
No 15. līdz 25. novembrim saieta 

namā – daudzesieša Vadima Vinokuro-
va radošās fotomontāžas darbu izstāde. 

19. novembrī pulksten 14 saieta 
namā – Ainars Bumbieris ar koncert-
programmu “Lai Latvija zied”. Ieeja – 
bez maksas.

Pulksten 21 – balle kopā ar grupu 
“Laimīgs gadījums”. Ieeja – 5 eiro. 
Galdiņus rezervēt līdz 17. novembrim 
pa tālr. 26495467.

25. novembrī saieta namā – kino 
piektdiena:

pulksten 16 – animācijas filma bēr-
niem “Rokzvaigzne – 2”. Ieeja – 2 eiro.

Pulksten 18 – komēdija pieaugušajiem 
“Mamma vēl smaida”. Ieeja – 3 eiro.

26. novembrī no pulksten 10 līdz 
17 saieta namā – Adventes vainagu 
un Ziemassvētku kompozīciju izstāde. 

1. decembrī pulksten 19 saieta na-
mā – Daudzeses pagasta amatierteāt-
ra pirmizrāde – Zane Pamše “Vīrietis”.

Iršos
No 1. līdz 14. novembrim pagas-

tā – akcija “Pasaki paldies līdzcilvēkiem”.
11. novembrī – Lāč plēša dienas 

lāpu gājiens. 
17. novembrī pulksten 19 klubā – Lat-

vijas dzimšanas dienas pasākums “Es 
mīlu Latviju savu”. Ieeja – bez maksas.

25. novembrī pulksten 19 klubā – 
Zumbas burziņš.

Jaunjelgavā 
11. novembrī pulksten 16 Jaunjel-

gavas kapos – pasākums atbrīvoša-
nas cīņās kritušo karavīru piemiņai.

12. novembrī pulksten 14 kultūras 
centrā – Jurgitas Grubertes personāl-
izstādes “Nāc, māsiņa, laikos sērst” 
atklāšana. Izstāde būs skatāma līdz 
31. decembrim.

17. novembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – Latvijas dzimšanas dienai vel-
tīts koncerts. Ieeja koncertā – bez mak-
sas. Balle ar grupu “The Farmers”, 
ieeja – 5 eiro.

27. novembrī pulksten 16.30 Vec-
pilsētas laukumā – svētku egles iedeg-
šana.

Koknesē
28. oktobrī pulksten 19 kultūras 

centrā – spēlfilma jauniešiem “Neona 
pavasaris”. Ieeja – 3 eiro.

28. oktobrī pulksten 19 kultūras 
centrā – dzejas pēcpusdiena: Ārija 
Āre “Par mani, tevi un visiem mums...” 
kopā ar Kokneses amatierteātri. Ieeja – 
bez maksas.

4. novembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – brāļu Puncuļu koncerts. Ieeja – 
5 eiro.

10. novembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – spēlfilma “Suflieris”. Ieeja – 3 
eiro.

11. novembrī pulksten 18 pie pie-
miņas stēlas un luterāņu baznīcā – 
Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis 
un Kokneses koru koncerts “Savu ze-
mi – sevī turēt”. Ieeja – bez maksas.

13. novembrī pulksten 15 kultūras 
centrā – Jaunjelgavas amatierteātra iz-
rāde: Hermanis Paukšs “Muitnieka māja”.

17. novembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – Valsts svētku koncerts “Sirds-
stāsti Latvijai”. Piedalās Sabīne Krilo-
va – mecosoprāns, Jana Aņisimova – 
klavieres, Elīza Petrenko – čells, Ēriks 
Miezis – perkusijas. Ieeja – bez mak-
sas.

Pulksten 22 – atpūtas vakars kopā 
ar grupu “Pipari”. Ieeja – 5 eiro ie-
priekšpārdošanā, 7 eiro – pasākuma 
dienā.

25. novembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – V. Kairiša spēlfilma “Janvā-
ris”. Ieeja – 3 eiro.

Klintainē
Līdz 11. novembrim Klintaines pa-

gasta bibliotēkā – izstāde “Maldas Rā-
cenes pūces pūčojas Klintainē”.

17. novembrī pulksten 18 pagasta 
tradīciju zālē – koncerts “Godam dzi-
mu, godam augu”.

Mazzalvē
4. novembrī pulksten 19 pagasta 

zālē – Mazzalves amatierkolektīvu 
koncertuzvedums “Provinces varavīk-
sne”. Ieeja – 3 eiro.

11. novembrī pulksten 19 – lāpu 
gājiens uz Varoņu laukumu un grupas 
“Vilcenes” koncerts Ērberģes muižā.

17. novembrī pulksten 14 pagasta 
zālē – Latvijas dzimšanas dienas svi-
nīgs pasākums “Mēs katrs maza Lat-
vija esam”.

18. novembrī pulksten 12 no nova-
da robežzīmes “Krastos” – Karogu au-
tobrauciens.

26. novembrī pulksten 14 Ērberģes 
muižā – Sēlpils Tautas nama viesizrā-
de “Kaislīgie rododendri”.

27. novembrī pulksten 11 pie Maz-
zalves pagasta ēkas – Ziemassvētku 
egles iedegšana. 

Pulksten 12 pagasta zālē – Mazzal-
ves amatierteātrim – 25.

No 27. novembra pagasta svinību 
zālē – Ziemassvētku tirdziņš.

Neretā
11. novembrī pulksten 17 – lāpu 

gājiens un piemiņas brīdis Ķesteru 
kapsētā.

18. novembrī pulksten 12 no novada 
robežzīmes “Krastos” – Karogu auto-
brauciens. 

Pulksten 13 kultūras centrā – svētku 
koncerts.

25. novembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – Jēkabpils Tautas teātra izrā-

de “Rudenīgais blūzs”. Ieeja – 4 eiro.
 26. novembrī pulksten 17 parkā – 

Ziemassvētku egles iedegšanas pasā-
kums ar “Pārsteigumu karuseļa” tēliem.

No 14. oktobra līdz 14. novem
brim kultūras centrā – Neretas senio-
ru vaļasprieku izstāde.

Pilskalnē
26. novembrī pulksten 17 skolas 

zālē – Arta Šimpermaņa koncerts.
 Pulksten 21 – balle, spēlē “Gints un 

Es”. 
 Pļaviņās

No 1. līdz 30. novembrim Pļaviņu 
bibliotēkā – ceļojošā izstāde “Mūsu 
pirmā olimpiskā čempione Inese Jaun-
zeme” (no Latvijas Sporta muzeja krā-
juma; novadnieks – jubilārs). 

4. novembrī pulksten 17 bibliotēkā 
– tikšanās ar ceļotāju, novadpētnieku 
Vilni Regutu. Fotogrāfiju izstādes “Ik 
solis ceļā brīnumu pilns. Nepazaudē 
spēju brīnīties!” atklāšana. Izstāde būs 
skatāma līdz 25. novembrim.

11. novembrī no pulksten 16 – 
Daugavas promenādes izgaismošana 
ar svecītēm. 

Pulksten 17 – lāpu gājiens no Pļavi-
ņu pilsētas Karā kritušo upuru piemi-
ņas akmens (Dzirnavu un Daugavas 
ielu krustojumā) uz Brīvības cīnītāju 
kapiem Pļaviņu Bāru kalna kapsētā.

Pulksten 18 Pļaviņu kultūras cen-
trā – I. Selecka dokumentālā filma 
“Zemnieki”. Ieeja – bez maksas.

12. novembrī pulksten 13 bibliotē-
kā – stāstu sarīkojums “Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies!”. Atmiņu stāsti par ēku 
Raiņa ielā 45, kur pašlaik atrodas Pļa-
viņu bibliotēka. Ieeja – bez maksas.

14. novembrī pulksten 17 bibliotē-
kā – lasījums krēslas stundā. Ziemeļ-
valstu literatūras nedēļa: Lielā lasīša-
nas diena. Ieeja – bez maksas.

18. novembrī pulksten 12 kultūras 
centrā – Latvijas Republikas prokla-
mēšanas gadadienai veltīts pasā-
kums. Svētku koncertā piedalās Ieva 
Akuratere, Aivars Hermanis un Matīss 
Akuraters. Ieeja – bez maksas.

Pulksten 22 – svētku balle ar grupu 
“Kalna ielas muzikanti”. Ieeja – 5 eiro.

23. novembrī pulksten 18 kultūras 
centrā – U. Oltes mitoloģiskais trilleris – 
spēlfilma “Upurga”. Ieeja – 3 eiro.

25. novembrī pulksten 21 kultūras 
centrā – Studentu balle (organizē Jau-
niešu iniciatīvu centrs “Ideja”).

30. novembrī pulksten 16 bibliotē-
kā – tikšanās lasītāju klubiņā. Saruna 
par I. Troalikas romānu “Tūlīt paliks 
labāk”. Ieeja – bez maksas.

Secē
30. oktobrī pulksten 12 kultūras na-

mā – Maksima Trivaškeviča stand up 
izrāde un Seces amatierteātra “Dūde-
nīši” pirmizrāde: Hermanis Paukšs “Ar 
spaini pa galvu”. Ieeja – 3 eiro.

30. oktobrī pulksten 14 Seces baz-
nīcā - “Seces evanģēliski luteriskajai 
baznīcai 230”, svētku dievkalpojums.

11. novembrī pulksten 16 Stalānu 
kapos – Lāčplēša dienai veltīts pasā-
kums “Lai gaismiņa nezūd”. 

17. novembrī pulksten 18 kultūras 
namā – svētku koncerts “Tev, Latvija, 
savu sirdi es dodu” ar jauktā kora “Vī-
gante”, PII “Vasariņa” bērnu, ģitārspē-
les pulciņa dalībnieku piedalīšanos. 
Aktiera Jura Hirša koncertprogramma 
“Brīnumi notiek”. Ieeja – bez maksas.

Pulksten 21 – svētku balle kopā ar 
Ēriku Gruzniņu. Lūgums galdiņus re-
zervēt iepriekš pa tālruni 26397320.  
Ieeja – 3 eiro.

22. novembrī pulksten 18 kultūras 
namā – sapņu ķērāju gatavošanas 
darbnīca.

26. novembrī pulksten 16 kultūras 
namā – Seces līnijdeju grupas “Bal-
zāms dvēselei”15+ jubilejas sadancis 
“Seko saviem sapņiem”.

Sērenē
18. novembrī pulksten 16 bērzu bir-

zī pie Sērenes sporta centra – Latvijas 
dzimšanas dienai veltīts pasākums.

27. novembrī pulksten 16 pagasta 
centrā – Ziemassvētku egles iedeg-
šana.

Skrīveros
28. oktobrī pulksten 17 kultūras 

centrā – Skrīveru kultūras centra lab-
iekārtošanas projektu noslēgums un 
atklāšana.  

12. novembrī pulksten 16 kultūras 
centrā – Valsts svētkiem un Lāčplēša 
dienai veltīts kultūras centra kolektīvu 
koncerts “Skrīveru stāsts”. Ieeja – bez 
maksas.

18. novembrī pulksten 16 – Karogu 
brauciens. Pulcēšanās stāvlaukumā 
pie Klidziņas.

19. novembrī pulksten 13 kultūras 
centrā – svētku koncerts “Veltījums”. 
Piedalās Dita Lūriņa, Ivo Grīsniņš- Grīs-
lis, Kristiāna Stirāne, Jānis Miltiņš, Kas -
pars Kurdenko. Ieeja – bez maksas.

19. novembrī pulksten 21 kultūras 
centrā – svētku balle ar grupu “Netī-
šam blice”. Ieeja – 7 eiro. Galdiņus 
pieteikt par tālr.: 65197244, 29475005. 

26. novembrī pulksten 20 kultūras 
centrā – biedrību “Skaņumāja” un “Aiz-
kraukles reģionālā Tautskola” rīkotais 
danču vakars. Ieeja – bez maksas.

Staburagā
29. oktobrī pulksten 17 saieta na-

mā – “Satikšanās Staburagā” ar dzej-
nieci Sarmu Upesleju, dziesminieci 
Anitu  Stikāni un Diānu Austru Salmiņu. 
Piedalās Tukuma kultūras nama folk-
loras ziņģu kapela “Avots” un Staburaga 
muzikālā apvienība.

No 1. novembra līdz 30. decem
brim saieta namā – Sarmītes Bogda-
novičas fotogrāfiju  izstāde “Cieši klāt”.

5. novembrī pulksten 14 saieta na-
mā – tikšanās ar rakstnieci Lindu Šmiti 
un lasījumi no jaunās grāmatas “Ne 
tikai Staburaga bērns Valdis”. 

18. novembrī pulksten 17 saieta na-
mā – koncerts Latvijas dzimšanas die-
nā.

Pulksten 18 – lāpu gājiens uz Sta-
buraga piemiņas zīmi “Dieva auss”. 
Dzeju lasīs Staburaga amatierteātra 
“Pirmā prognoze” dalībnieki.

Pulksten 20 saieta namā – svētku 
balle kopā ar Santu Kasparsoni. Ieeja – 
5 eiro. Galdiņus pieteikt pa tālr. 29802995.

Sunākstē

17. novembrī pulksten 15 saieta 
namā – Latvijas dzimšanas dienai vel-
tīts pasākums. Kārļa Kazāka koncerts.

Vietalvā
No 7. līdz 30. novembrim pagasta 

pakalpojumu centrā – Ritas Andiņas 
gleznu izstāde “Sapnis izsapņots”. Iz-
stāde apskatāma pakalpojumu centra 
darba laikā.

5. novembrī pulksten 11 Odzienas 
skolā – Vietalvas un Odzienas senioru 
pasākums “Piparmētru tējas pēcpus-
diena”. Ieeja – bez maksas.

19. novembrī pulksten 18 Odzie-
nas skolas zālē – Latvijas gadadienai 
veltīts pasākums. Vietalvas un Odzienas 
dziedāšanas biedrības teātra pirmiz-
rāde “Par diviem zaķiem un pelēm uz 
galda”. Ieeja – bez maksas.

Zalvē
16. novembrī pulksten 15 kultūras 

namā – Valsts svētku koncerts ar Aiju 
Legzdiņu.



16. 2022. gada oktobris

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Aizkraukles novada pašvaldība  
aicina darbā

* Energopārvaldnieku (alga 1287 eiro).
* Valdes locekli SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” (alga 1800 eiro).
* Komunālās nodaļas vadītāju Jaunjelgavas apvienības pārvaldē (alga 

1150 eiro).
* Aizkraukles novada bāriņtiesas locekli (alga 1045 eiro).
* Sociālo darbinieku Sociālā dienesta atbalsta nodaļā ģimenēm ar bērniem, 

darba vieta – Aizkraukle (alga 960 eiro).
* Sociālo darbinieku Pļaviņu dienas aprūpes centrā (alga 802 eiro).
* Sociālo rehabilitētāju Sproģu grupu dzīvoklī (0,5 slodzes, alga 401 eiro).
* Namu pārzini SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (alga 884 eiro).
* Remontatslēdznieku SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (alga 634 eiro).
* Medicīnas māsu sociālās aprūpes centrā “Ziedugravas” (alga no 4,9653 

līdz 5,6075 eiro stundā).
* Skolotāju logopēdu Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā.*
* Speciālo pedagogu Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā.*
* Fizikas skolotāju Daudzeses pamatskolā (980 eiro par 30 stundu likmi).
* Dizaina un tehnoloģiju skolotāju (zēniem) Kokneses pamatskolā – attīs-

tības centrā.*
* Internāta skolotāju Kokneses pamatskolā – attīstības centrā (2 slodzes).*
* Izglītības psihologu Seces pamatskolā (0,2 slodzes, alga 900 eiro par likmi).
* Pirmsskolas izglītības psihologu Kokneses pirmsskolas izglītības iestā-

dē “Gundega” (0,5 slodzes, alga 415 eiro).
* Pirmsskolas izglītības skolotāju Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestā-

dē “Zīlīte” (alga 872 eiro).
* Logopēdu Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (alga 830 eiro).
* Pirmsskolas izglītības psihologu Aizkraukles pirmsskolas izglītības ies-

tādē “Zīlīte” (0,5 slodzes, alga 415 eiro).
* Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 

slodzes, alga 450 eiro).
* Traktortehnikas vadītāju Sērenes pagasta pakalpojumu centrā (alga 689 

eiro).
*Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne zemāka, kā noteikts Ministru kabineta 

2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”.
Plašāka informācija par vakancēm: https://www.aizkraukle.lv/lv/vakances.

Donoru diena  
Aizkrauklē un Pļaviņās

Valsts asinsdonoru centrs  
informē, ka donoru diena  

Aizkraukles kultūras centrā 
Spīdolas ielā 2 būs 31. oktobrī  

no pulksten 10 līdz 13.
Pļaviņu kultūras centrā –  

10. novembrī  
no pulksten 10 līdz 13.

Skrīveros 28. ok
tobrī svinīgi at

klās atjaunoto Andreja 
Upīša ielas posmu un 
kultūras centra pagal
mu. Savukārt dāvana 
skrīveriešiem un pa
gasta viesiem šajā die
nā  būs skaista gleznu 
izstāde un Daiņa Sku
teļa koncerts.

Skrīveros šovasar īs-
tenoti četri projekti, sais-
tībā ar kuriem kultūras 
centra ēkai sakārtota lie-
tusūdens novadīšanas 
sistēma, atjaunota nama 
fasāde un sakārtots pa-
galms – atjaunots An-
dreja Upīša ielas posms, 
kas ved gar kultūras cen-
tru, izbūvēts jauns stāv-
laukums un laukums, ku-
rā varēs rīkot brīv dabas 
pasākumus, ierīkots ap-
gaismojums. Jaunais lau-
kums pasākumiem iz-
būvēts ēkas sānā, līdzās 
garāžām.  

Lai noslēgtu šos vērienīgos projektus un atklātu skaisto pagalmu, 28. oktobrī 
Skrīveros notiks svinīgs pasākums. “Esam priecīgi, ka kultūras centra pagalms 
ieguvis jaunu veidolu, un šo īpašo notikumu svinēsim kopā ar skrīveriešiem un pa-
gasta viesiem,” teic Skrīveru kultūras centra pasākumu organizatore Inga Kokaine.

Mana Latvija, dadzītis mazs,
Ieķēries pasaules svārkos:

Rieksts, ko visstiprākais zobs
Pūlas, bet nespēj pārkost…

Mana Latvija, gaismas stars,
Zibens elkonī turas…

/A. Skalbe/

Lai saules mūžs mūsu skaistajai Latvijai un lai viņas
dzimšanas diena ir svētki katrā mājā un ģimenē!

Aizkraukles novada pašvaldības vārdā – 
domes priekšsēdētājs Leons Līdums

Skrīveros atklās atjaunoto 
pagalmu

Novembrī novada pašvaldības vadība un 
nozaru vadošie speciālisti turpinās tik

šanos ciklu ar iedzīvotājiem pagastos un pil
sētās. Tikšanās laikā būs iespēja uzzināt gan 
par novada kopējo attīstību un nākamā gada 
plāniem, gan par sociālo, izglītības, kultūras 
un sporta jomām. 

7. novembrī pulksten 17.30 uz tikšanos Jaun-
jelgavas kultūras centra izstāžu zālē (vecajā bib-
liotēkā) aicināti Jaunjelgavas un apkārtnes iedzī-
votāji. Savukārt 21. novembrī pulksten 17.30 kul-

tūras centrā uz tikšanos aicināti Skrīveru pagasta 
ļaudis. 

Lai pilnvērtīgāk spētu informēt par novada 
iedzīvotājus interesējošām tēmām, lūdzam jau 
iepriekš jautājumus iesūtīt e-pastā info@aiz-
kraukle.lv vai zvanīt pa tālruni 27889770 (darba 
laikā).

Jaunjelgavas apvienības iedzīvotājus jautāju-
mus lūdzam iesniegt līdz 4. novembra pulksten 
12. Skrīveru apvienības iedzīvotāju jautājumus 
gaidīsim līdz 16. novembra pulksten 12. 

Tiksies ar iedzīvotājiem

Pašvaldības kases  
darba laiks

No 17. oktobra līdz 6. novembrim Aizkraukles  
novada pašvaldības kase  

Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1, strādās:  
pirmdien – no plkst. 8 līdz 12 un no 13 līdz 18;  

ceturtdien – no plkst. 8 līdz 12 un no 12.45 līdz 17.


